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H o m i w o f a l t r  p o h o f u
i V

Konferencja rozbrojeniowa, nie dala do
tąd  żadnych pozytywnych wyników i jest. 
rzeczą bardzo wątpliwą, aby kiedykolwiek, 
chociaż częściowo, cel swój osiągnęła. Kil
kumiesięczne obrady prezydium konferen
cji i paru jej komisji wykazały, że istnieje, 
bardzo nie wiele punktów stycznych mię
dzy uczestnikami konferencji, a, natomiast 
eą tak poważne różnice, że ich wyrównanie 
nie leży, zdaje się, w granicach prawdopo
dobieństwa. Zasadniczy spór o to, co po
winno nastawić najpierw: bezpieczeństwo
czy rozbrojenie nie utracił nic ze swej a k 
tualności, aczkolwiek pozornie, w drodze 
wzajemnych ustępstw, został nieco złago
dzony. Ale, powtarzamy, są to tylko pozo
ry. Gdyby było inaczej, prace konferencji 
rozbrojeniowej toczyłyby się w innem tem
pie i nie potrzeba byłoby jej co pewien 
czas odraczać.

Teraz, jak wiadomo, konferencja roz
brojeniowa znowu nie obraduje, bo znala
zła się w takim rozpaczliwym impasie, że 
jedynern wyjściem z wytworzonej ostatnio 
sytuacji było jej odroczenie. Gdyby to nie 
nastąpiło, należałoby skończyć z tern wi
dowiskiem konferencyjnemu Tego jeszcze 
starano się uniknąć. Chodziło o fatalne 
wrażenie i autorytet przewodniczącego kon
ferencji, p. Hendersona. 

c .
Podjął on obecnie podróż po Europie,

aby w drodze osobistej interwencji u naj
bardziej zainteresowanych rządów spowo
dować złagodzenie różnicy zdań i doprowa
dzić do porozumienia. Podróż p. Henderso
na. ma głównie na  celu pogodzenie sprzecz
nych poglądów rządów' francuskiego i nie
mieckiego na zagadnienie rozbrojenia. Pan 
Henderson był już w Paryżu i Berlinie, 
skąd udał się do Pragi, przez którą poje
chał do Monachjum, gdzie spotkał się z Hi
tlerem w obecności niemieckiego ministra, 
spraw zagranicznych, won Neuratha i odbył 
z nim dłuższą naradę.

Zanim się dowiemy bliższych jej szcze
gółów, powróćmy jeszcze raz do głównego 
celu podróży lego nowego apostoła poko
ju, pojmującego swe zadanie bardzo jedno
stronnie. Zdaje się on nie widzieć ani ro
snących zbrojeń niemieckich, ani potężnie
jącej coraz bardziej w Niemczech fali od
wetowej, ale cały swój wysiłek kieruje 
w inną stronę, w stronę Francji, by ją zmu
sić do dalszych ustępstw, na czem zyska
łaby nie kwestja pokoju, lecz wylączńie 
Niemcy. Z tego zdają sobie sprawę w P a
ryżu i tam misja p. Hendersona nie odnio
sła' skutku. Anglicy, tak  skorzy do osiąga
nia kompromisów, bodaj tylko pozornych, 
kosztem cudzych ofiar, mieli dość czasu 
podczas trwania genewskiej konferencji 
rozbrojeniowej, by się przekonać, że nie 
w stanowisku Francji nie może ulec zmia
nie. jak  nic nie zmieni też uroszczeń dele
gata  Niemiec, p. Nadolnego. Zawarcie pa
k tu  czterech nie zmieniło sytuacji, więc te
raz p. Henderson rzucił na szalę osobisty 
autorytet, sądząc, że w ten sposób uda. mu 
sie przezwyciężyć zasadnicze lóźnice, jakie 
zachodzą między defensywną, polityką 
Francji a  idącą zupełnie po innej linji po
lityką Niemiec.

P. Henderson pragnie za wszelką cenę 
spowodować bezpośrednie spotkanie się 
Hitlera z Paladierem. Bawiąc w.Berlinie, 
Henderson wręczył dziennikarzom piśmien
ną deklarację, w której z całym naciskiem 
podkreśla konieczność odbycia narady 
przez premjerów Francji i Niemiec, uważa
jąc, iż to jest niezbędne dla dobra rozbro
jenia. Sugestie te przyjęto w Berlinie chło
dno, -w Paryżu wprost nieżyczliwie. -

Pomimo kompromisowych nastrojów opi- 
nji francuskiej, która zgodziła się na wiele 
ustępstw, w- przekonaniu, że tą drogą przy
czyni się do stabilizacji stosunków pokojo
wych, zareagowała, ona wybitnie nieprzy
chylnie na inicjatywę przewodniczącego 
konferencji rozbrojeniowej. Prasa francu
ska. podkreśla, że pielgrzymka pokojowa 
wypadła akurat w tej chwali, gdy w Niem
czech szaleje teror, i zapytuje, jak czło
wiek, jako tako zrównoważony, może żądać 
rozbrojenia narodów, pokojowo usposobio
nych, gdy, według relacji nie kogo innego, 
lecz właśnie dobrze poinformowanej prasy 
angielskiej, wszystko, co się dzieje w Niem 
ezech, nakazuje trzymać w pogotowiu i lu 
dzi i działa. W tych warunkach, i w takiej 
sytuacji Francja ma obowiązek nie- rozbra
jać ani jednego żołnierza i nie demolować 
ani jednej armaty.

Rzecz bardzo znamienna, że podróż p. 
Hendersona do Paryża i Berlina, podjęta 
celem doprowadzenia do zetknięcia, się Hi
tlera z Daladierem, nie znajduje także uzna 
nia w angielskiej opinji publicznej. • Widać 
i tam następuje reakcja przeciwko pomy
słom Mac Donalda, Hendersona i innych, 
pomysłom, w których nie wiadomo czego 
jest więcej, czy naiwmego idealizmu, nieli- 
czącego się zupełnie z realnemi warunka
mi, czy też zwykłego bluffu, przysłoniętego 
szumną frazeologią. Domagać się od Fran
cji, by dopomagała Niemcom do w-yjscia 
z izolacji politycznej, w jakiej sie znalazły 
po odsunięciu się Włoch z powodu ataków 
niemieckich na Austrję, i Rosji sowieckiej 
po ogłoszeniu planów Rosenberga, dotyczą
cych planów kolonizacyjnych Niemiec na 
Wschodzie, jest naiwnością polityczną, 
z którą trudno się pogodzie trzeźwej, mimo 
wszystko, umysłowości angielskiej.

Przewodniczący konferencji rozbrojenio
wej, podróżujący po Europie w charakterze 
nie tyle apostoła, ile komiwojażera pokoju, 
jest postacią groteskową. Smutne to jest. 
ale prawdziwe, jak prawdziwe są dzisiejsze 
stosunki międzynarodowe, nad wytworze
niem których od szeregu lat pracują polity
cy typu właśnie dzisiejszego premjera an
gielskiego i b. jego ministra, p. Hender
sona. Chociaż rozeszli się oni politycznie, 
ale pozostał im wspólny sposób myślenia, 
nabyty w wieloletniej pracy w partii socja
listycznej. A ten sposób myślenia, jak wie
my z innych doświadczeń, 'zawodzi najczę
ściej ma trudnym terenie polityki między
narodowej. A. D.

W arszaw a, 21 .7. (Telef. wl.). P olsk i 
p rzem ysł e le k t ro te c h n ic z n y  o t r z y m a ł  zamó- 
w ien ie sow ieck ie  na d ostaw ę 10 d u ż y c h  s il
n ików  na prąd zm ienny trójfazow y.

Zmiany w ustroju notariatu.
raw a5 21. ' '.-(Telef. wl.) Nowe prawo dałem ogłoszenia a śnieni wejścia w życie n o
e wprowadza jednolity ustrój notarja- 
renie całego państwa. Wszelkie odręb- 

w .,} organizacji notarjatu, jakie istnieją do
tychczas w byłych trzech zaborach zostaną 
zniesione. Stosowane w Pozna imkiein. na Po
morzu i na  Śląsku kumulowanie działalności 
Adwokata z urzędem rejenta będzie zniesione. 
W  ciągu miesiąca ock dnia ogłoszenia nowego 
prawa notarjalncgo adwokaci tych dzielnie mu- 
<zą złożyć ministrowi sprawiedliwości oświad
czenie, czy chcą pozostać w notarjacie. Adwo- 
k;.'t. k tć ry  nie złoży tego oświadczenia, będzie 
skreślony z listy rejentów, a adwokat, który 
pozostanie w notarjacie będzie skreślony z listy 
adwokatów. Nowe prawo notarjalne obowiązy
wać ma. od 1 października, r. b.

■ Ogłoszenie nowego prawa w drodze dekretu 
.oczekiwane jest w sierpniu. Okres między i

wego prawa połączony będzie ze specja.lnsmł 
uprawnieniami ministra sprawiedliwości, co do 
zwalniania rejentów z ich stanowisk i przeno
szenia ich z miejsca na miejsce bez ich zgody, 
Liczbę rejentów i ich siedziby w okręgu każ
dego Sądu Okręgowego określi minister spra
wiedliwości.

Prawo nadzoru nad działalnością rejentów 
przysługuje prezesowi Sądu Okr-, względnie 

prezesowi Sądu Apelacyjnego. Notarjuszom nie 
wolno '.ujmować żadnych innych stanowisk 
państwowych, nie wokio zajmować się han
dlem. przemysłem, pośredniczeniem w intere
sach. Norarjusz może t y ć  jedynie profesorem, 
docentem lub lektorem wyższej uczelni, o ile 
działalność ta  nie bedzie stanowić przeszkód w 
urzędowemu.

Opłaty scaleniowe.
W arszawa, 21. 7. (Telef. w l). W dniu 

dzisiejszym zostało ogłoszone i w eszło w 
życie rozporządzenie ministra rolnictwa i re 
form rolnych o opłatach  za w ykonanie sca 
len ia  gruntów.

Na obszarze * w ojew ództw  krak ow sk ie
go, lw ow sk iego , stan isław ow skiego  i tarno
p olsk iego, op ła ty  u stalone zosta ły  na 40 zl. 
od jed nego  hektara z pomiarem i na 22 zl. 
bez pomiaru starego stanu posiadania. Na 
obszarze województw pomorskiego i poznań 
skiego opłaty scaleniowe wynoszą 40 zł. od 
jednego ha z pomiarem i 28 zl. bez pomia
ru starego stanu posiadania.

Staiwki powyższe m ogą być podw yższo
ne, jeżeli władza.wymierzająca opłaty uzna 
scalenie za trudne. Ńa obszarze województw7 
krakow skiego, lw ow sk iego , pom orskiego, 
poznańskiego, stan isław ow sk iego  i tarnopol 
sk iego  p odw yższen ie op łat nie m oże prze
kraczać 150 proc., a na obszarze pozosta
łych województw 100 proc. ustalonych sta
wek. Staw ki m ogą być rów nież obniżone o 
75 proc. dla gruntów  niezdatnych do upra
w y  i o 90 proc. dla gruntów , które w praw 
dzie poddano pom iarowi, lecz grunta te nie 
będą scalone.

Opłaty i należności za scalanie gruntów 
mogą być rozłożone najw yżej na trzy rów 
ne raty roczne, w yn oszące eonajm niej 25 
zl. Od opłat zakredytowanych pobierane bę

i*7

da odsetki w  wysokości 4 proc, w stosun
ku rocznym. W wyjątkowych wypadkach 
uczestnicy scalania, mogą być zwalniani w 
całości lub w części od opłat, o ile koszta, 
związane z wykonaniem scalania znajdą po 
krycie we wpływach Funduszu Obrotowego 
Reformy Rolnej. Wymiar opłat scalenio 
wych należy do kompetencji powiatowych 
urzędów ziemskich.

ROZDZIAŁ KREDYTÓW POD ZASTAW 
ZBOŻA.

Warszawa, 21. 7. (Telef. wl.). Kredyty 
na rejestrowy zastaw zboża uruchomiono 
przez Bank Polski zostaną rozdzielone w 
sposób następujący: B. G. K. dysponować 
będzie sumą 4 miljonów zł., która rozprawa 
dzona będzie między ziemian województw 
centralnych i woj. wołyńskiego. Bank Rol
ny jako instytucja, finansująca mniejszą 
własność rolną, otrzyma dla rozprowadze
nia 12 i pół miljona zl., w czem na kredyty  
zaliczkowe przewidziane jest 5 miljonów 
zł. Ponadto Bank Rolny za pośrednictwem 
Centralnej Kasy Spółek Rolniczych rozpro
wadzi kredytu rejestrowego na saunę 2 mi
ljonów zł. Pozostałe instytucje upoważnio
ne do rozprowadzenia kredytu rejestrowego 
otrzymały kredyty w granica -h od mńlcwa 
do trzech miljonów zł.

— §—

Delegat polski w Hadze odpiera uroszczenia Niemiec.
Haga, (FAT.1 Podczas dzisiejszej rozprawy 

trybunału ageu t rządu polskiego p. Sobolew
ski odpowiadał na przemówienie agenta nie
mieckiego prof. Brunsa, wygłoszone podczas 
rozprawy wczorajszej. Część swych wy wodo w 
p. Sobolewski poświęci! stwierdzeniu braku 
warunków do zastosowania żądanych przez 
rząd niemiecki środków zawieszającpch wyko
nanie ustaw y o reformie rolnej w stosunku do 
obywateli polskich narodowości ’ niemieckiej. 
Przedstawiciel Polski podkreślił z całym n a 
ciskiem, że podobne zarządzenie byłoby J prze
czuć z suwerennenu prawami Polski.

Kończąc swe wywody, w odpowiedzi na 
powiedzenie prof. Burnsa, że suwerenność Pol
ski została uwarunkowana przyjęciem trak ta tu  
mniejszościowego, przedstawiciel Rzplitei Pol
skiej przypomniał,  że art. 93 t rak ta tu  poko
jowego, w wykonaniu którego mocarstwa sprzy 
mierzone zawarły z Polską t rak ta t  mniejszoś- 
ciowo-oohronny został zamieszczony w T ra k ta 
cie Wew-alskim na sluitek uroczystej deklara
cji, zawartej w nocie delegacji niemieckiej z 
dnia 29 maja 1919 roku, głoszącej, że Rzesza 
niemiecka jest ze swej strony zdecydowana 
mniejszości obcej narodowości na snem te ry 
torium ó ak to w a e  według tych samych zasad, 
jakie mają być stosowane w stosunku do mniej

z dnia P  czerwca -.rzyjęly do wiadomo'.-  po
wyższą ' f kiaracjp.

.  _  A K d  W
SŁAWOWJKA & 0

OT\’. \R C IS  RIBOCIĄGU GAZOWEGO ' 
W .POŚCIGACH.

War.:,’ iwa. 21. 7 (Telef. wl.) Minister prze
mysłu i ; nndlu p. Zarzycki udaje sie samolo
tem do \1 ■ -ścic na warcie budowy państwowe
go rurociągu gazowvgo,, k tć re  nastąpi w dniu 
julrzcjs .ym.

W a rsza w a ,  21. 7. (Telef. w 1.). Na p o s ie 
dzeniu  przedstaw ic ie li  w y tw ó rn i  zrzeszo
nych w: C e n tro p ap ie rz e  uchw alono  p o d w y ż-  

szości niem ieckiej w innych krajach. Moesą-, sz y ć  k a p ita ł z a k ła d o w y  d o  sum y  półtora  
stwa sd -zym ierzcue i stowarzyszone w; nocie m iljona zł.
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0  c z c r i p lszo  la n i
Proces brzeski.

W y ro k  w  p roces ie  b rzesk im  zrobił w iel
kie w ra że n ie ,  k tó re ,  rzecz p ros ta ,  dla z n a 
n y c h  p ow odów , n ie  u ze w n ę trzn ia  sic wcale. 
P r a s a  o g ran ic za  się do  zam ieszczan ia  w y 
ro k u  w ra z  ze s t reszczen iom  m otyw ów , p o d a 
n y c h  przez PAT-n. Pozalom  dziennik i opo
zy c y jn e  i  n ieza leżne  milczą. N a tom ias t  
„ u ż y w a “ n a  te n  te m a t ,  ile chce . . ( J a z d a  
P o l s k a ” , zam ieszcza jąc  w  tej sp raw ie  obs/.er 
n© u w a g i  p t .  „ P rz e g ra n a  w a lk a ” . Dla orga- 
n u  p u łk o w n ik ó w  proces  b rzesk i je s t  „proce-  
§*m przeszłości" . . .

„Przeszłości nicpowrotncj. T ak  dalekiej 
mimo niewielu la t  jakie- minęły, że można 
patrzeć na ów epilog sądowy skończonego 
politycznego dramatu  —  całkowicie, bezna
miętnie. 1 wówczas również dostrzec można 
w  procesie owym pewną symbolikę. Różną 
zgoła od tej, którą próbowała mu nadać, 
opozycja.

Proces odbywa się poza teraźniejszością
1 przyszłością, poza życiem dzisicj«zem. Ale 
objął nic tylko przeszłość najbliższą, uoso
bioną w postaciach oskarżonych. Objął tak  
że całą wielką, starą, przeszłość Polski. Nie 
był tylko sprawą kilkunastu takich czy in
nych ludzi, d a l  sio zarazem sprawą od
wiecznej polskiej niekaruości. ♦

T a k ą  jest prawda, że nie było w Polsce 
ka ry  za lekkomyślne igranie losami P ań 
stwa. Nigdy miecz katowski nie dotknął 
k a rku  tych, co przez liberum veto oddawa
li Rzpltą bezbronną na łup  wrogowi, przez 
rokosze, wojnę wewnętrzną prowadzili, 
przez pychę i małość z obcemi potencjami 
na  w łasną rękę traktowali. T radycy jna  „to 
leramcyjność" polska w tem chyba najicto- 
bniejezy —  i zgubny znajdowała wyraz. 
Ograniczano wolność człowieka tam, gdzie? 
szło o jego sprawy —  ale dawano mu wol. 
ność bez końca tam. gdzie chodziło o spra- 

■ w y powszechności. Kto o „złotej wolności11 
pyskował —  już przez to samo stawał się 
nietykalny.

Tradycji tej nie zniszczyły rozbiory ani 
niewola. £  nów nieodpowiedzialność polity
czna s taw ała  się niepisanem prawem P.ze-: 
czypospolitej.  Znów odradzała się k a r ta  mo- 
inowładców, gotowych interesy własne s ta 
wiać ponad interes Państw a, pewnych, że 
wlos im z głowy nie spadnie. .. G

Proces brzeski jest symbolem —  jako 
złamamie tej właśnie tradycji. Je s t  pos ta
wieniem te j prostej a  nowej dla Polski pra
wdy, że przedewszystkiem musi istnieć od
powiedzialność za życie publiczne, albo
wiem ono właśnie ważne jest, d la  powszech
ności. I  że nic stwarzać tu  nie może przy
wileju nietykalności.

Sąd poprzez trzeci wyrok skazujący w 
sprawie Centrolewu ■—  skazał nietylko o- 
skarżonych, skaza ł zarazem na przekreśle
nie zasadę bezkarności społecznej11.
Z w y k le  t a k  b y w a ,  że, g d y  s p ra w a  je s t  

E a rd zo  p ro s ta ,  to  p isze  sie. o n ie j n iezw yk le  
górno lo tn ie .. .  T a k  też  czyn i „ G a z e ta  P o l
s k a 1', k o r z y s ta ją c  ze sw ego u p rz y w ile jo w a 
n e g o  s ta n o w isk a .

Katastrofa II. Międzynarodówki
R o z łam , ac zk o lw iek  jeszcze  n ie  fo rm a l

n y ,  w e  f ra n c u sk ie j  p a r t j i  so c ja l is tyczne j ,  
je s t  n o w y m  ciosem  d la  D rug ie j  M ię d zy n a ro 
d ó w k i,  k tó r a  je szcze n ie  zd o ła ła  och łonąć  
po  zupe łnem  za ła m an iu  się n iem ieck ie j  so- 
e.ja l-domokracji .  . .O s ta tn ia  r e d u ta 11, j a k  szef 
i i - e j  M ię dzyna rodów ki,  V a n d e rv e ld e ,  n az w a ł  
soc ja l izm  f rancusk i ,  za ch w ia ła  się bardzo  
p o w ażn ie  i g roz i  run ięc iem .

W ś ró d  d e m o k ra c y j  p a r la m e n ta r n y c h  Eu-  
ro p y  —  p isz ą  ,,A. B. C.“  —

“partjo  socjalistyczne odgrywały w ciągu 
ostatnich 15 l a t  rolę legendarnej Ba.by J a 
gi, wykrzykującej chrapliwym głosem naj
bardziej radykalne hasła, ale w gruncie rze
czy niegroźnej i samej podszytej strachem. 
Rewolucjonizm socjalistów z pod znaku 
IT-giej Międzynarodówki posiadał charakter 
czysto worbalistyczny i nic nic było har
dziej odlegle od ich istotnych zamiarów, 
jak realizowanie haseł, zawartych w dokt-ry 
nie Mn.rxa. W rzeczywistości parfje socjali
styczne we wszystkich państwach prze
ksz ta łcały  sie coraz bardziej na. lewe, rady
kalne skrzydło demokracji parlamentarnej, 
a  w decydujących momentach okazywało 
siię zawsze, że Baba Ja g a  jest poprostu do
brodusznym i trochę zramolizowanym wn- 
jaszkiern. k tóry  przebrał się w rewolucyjną 
kapuzę i wydobytym z brzucha głosem po
wtarza formuły manifestu komunistycznego 
Marxa i Engelsa11.
SoejaJ-d&mokracja E u ro p y  umiera 

sze w  k o ń c u  c y to w a n e  pismo.

Drażliwy temat.
NA  M A R G IN E S IE  A R T Y K U Ł U  „N A S ZE G O  P R Z E G L Ą D U ".

..Żydowski ..Nasz, P rz e g lą d 11 zamieścił a r 
tyku ł  w s tępny ,  ja k  sam p rzy zn a je ,  na d r a 
żliwy tem at .  A r ty k u ł  len .  z a ty tu ło w a n y  
..Nasz p a t r jo fy z n i” . traktuje, o p a ł r jo ty zm ie  
ż y d ó w  w Polsce. A u to r  a r ty k u łu  s ta ra  sio 
udow odnić  tezej że p a t r jo ty z m  je s t  . .poję
ciem względnem . uzaiożnionem  ód ta k ie g o  
czy innego  u s to s u n k o w a n ia  sie określonej 
w a r s tw y  spo łecznej  albo g rupy  po li tycznej  
do d a n e g o  u s tro ju  p a ń s tw o w e g o 1’. ’

Z tego  w ynikałoby’, że żydzi są p a t r j o ta 
mi polakiem! bardzo  świeżej d a ty .  d o -czego 
p rz y z n a je  się szczerze au to r ,  po d k reś la ją c ,  że 
. .a k ty w n y  paU jo ty zm  polski jest wśród ży- 
< los twa po lsk iego  z jaw isk iem  s to su n k o w o  im- 
wem. niezm iernie w zrnoenionem  w sk u te k  
zw yc ięs tw a  Hitlera  w sąsiednim  k r a j u '1.

(■'dvbv wiec tak i je s t  logiczny w n io 
se k  z p ow yższych  w y w o d ó w  —- nie u t r w a 
lił sie o b e c n y  us tró j  w .p a ń s tw ie ,  ta k  od p o 
w ia d a ją c y  in te resom  żydow sk im , n ie p o 
w s ta łb y  wśród ż y d o s tw a  p a t r jo ty z m  polski.  
I dalej,  g d y b y  nie H it le r  w  N iem czech, to  
p a t r jo ty z m  ton. pom im o k o r z y s tn y c h  dla ży
d ów  w a ru n k ó w  politycznych, w  P olsce ,  b y ł  

b y  bardzo ,  n ik ły .
P o ls k a  d la  ży d ó w  w  Polsce p rzed  o d ro 

dzen iem  p a ń s tw a  nie is tn ia ła ,  d la te g o  w spół 
działa li  oni w  germ an izac j i  P o zn ań sk ieg o  i 
w  ru sy f ik ac j i  k re só w  w schodn ich .  Było  to  
n a tu ra ln e  n a s tę p s tw o  — jak  p isze dale j  o r 

gan żydow sk i —  w ie lkom ocars tw ow ego  na 
s taw ien ia  żywiołu  ży d o w sk ie g o 11. T e ra z  zno
wu są żydzi . .w ie lkcm ooars tw ow o n a s ta w ie 
n i” w k ie ru n k u  Polski i podobno  w y k o n u ją  
-p o lo n iz acy jn a  rolę na k re sa ch  zachodn ich  
i ’,\ s.chodnieh R zeczypospo li te j" .

Ta w łaśn ie  w y ją tk o w a  zdolność żydów  
w Polsce do niezm iernie szybk iego  d o s to so 
w y w an ia  sie do k a ż d y c h  w a ru n k ó w  poli tycz  
nych  —  obse rw ow aliśm y  to  z jaw isko  nic 
ty lko  podczas ,  ale i w  czasie w ojny ,  zw łasz 
cza na te re n a c h ,  o k u p o w a n y c h  przez N ie m 
ców —  czyn i ich . . a k ty w n y 11 p a t r jo ty z m  dla 
n as  w ar to śc ią  b a rdzo  p ro b lem a ty c zn ą .  Nic 
budzi on ani zaufan ia ,  an i w ia ry  w swą 
szczerość, jest 'z jaw isk iem  konjnnk tu ra lne-m  
i przemija,jąeem. k tó re  minie, g d y  zm ienią 
się w a ru n k i  po li tyczne  w  k ra ju ,  a H it le r  zej
dzie z w idow ni Niemiec.

Z am ias t  . .a k ty w n e g o 11 p n tr jo ty z m u  ż y 
dów, uza leżn ionego  od różnych  w zg lędów  
u bo cz n y ch ,  w olim y  inny .  cze rp iący  swe ź ró 
dła. z bez in te re so w n eg o  i g łę b o k ieg o  p r z y 
w ią z a n ia  do ziemi o jczys te j ,  j ę z y k a  i k u l tu 
ry i zw iązanego  z niemi w szy s tk iem i w łó k 
nam i duszy  i serca. Może je s t  to  d o tą d  pn- 
t r jo ty z m  p rzew ażn ie  b ie rn y ,  bo ujawnia, się 
dopiero  w  p rze łom ow ych  chw ilach w  życiu 
pa ń s tw a ,  ale. mimo to, jest. on n a jp e w n ie j 
szy  i na j t rw a lsz y .  B.

Włoch y a  pakt wschodni.
(Korespondencja własna).

Rzym, w lipeu.
Londyńska konwencja zawarta pomiędzy 

Rosją sowiecką a państwami sąsiedniemi oraz 
Małą Enten tą  zrobiła we Włoszech korzystne 
wrażenie. N a prasę faszystowską pakt o defi- 
ńicji napastn ika podziałał uspokajająco. Zrozu
miałą jest rzeczą, że prasa faszystowska nie 
powitała paktu  o definicji napastnika- t a k - e n 
tuzjastycznie,. jak pakt' czterech, a l e  .pomimo 
to stwierdza, że znaczenie paktu nie jest ma
łe, nie mniejsze wcale niż znaczenie paktu cz te
rech 'mocarstw. Zdaje się. że formuła " w  sp ra 
wie definicji napastni-kS) zaw arta  w 7kbW-weneji 
londyńskiej zadowala faszystowskie- Włochy, 
Jest to wielki krok naprzód, bowiem trzeba 
zważyć, że kiedy Litwinow wiosną bó r . 'zg ło s ił  
taki wniosek o definicji napastn ika  n a ’ konfe
rencji rozbrojeniowej - w  Genewie,'’? delegacja 
włoska wypowiedziała się przeciwko nienm. 
Trzeba jednak pamiętać, że Litwinow wysunął 
swą formułę niemal równocześnie z wysunię
ciem planu paktu czterech przez Mussoliniego. 
Taki zbieg okoliczności nie był prz.ypadkowy. 
Rosja i szereg innych państw  nie mogły pozo
stać obojętne wobec paktu czterech. Formuła 
definicji napas tn ika  mogła .s tać się podstawą, 
bezpieczeństwa państw; europejskich wówczas, 
gdyby p a k t  czterech oznaczał dyrek torja t 
zachodnich mocarstw, k tó ry  miałby decydować 
o losach Europy i przystąpić do rozwiązywania 
kwestji rewizji traktatów . Ale wszystko to 

--pełzło na. niczem. Porzucono myśl dyrektoria
tu  i przeprowadzenia rewizji. Usunięto z paktu 
wszystko, co ograniczałoby .prawa innych 
państw  i co naruszałoby funkcję Ligi Narodów.

Przez to  sytuacja zmieniła się gruntownie. W 
takich warunkach formuła Litwinowa, która 
wysunięta została, swego czasu na znak prote
stu przeciw zamierzonemu dyrcktorjatowi, nie 
może obecnie nikogo niepokoić, zwłaszcza te 
państwa, które podpisały pakt czterech. K on
w encja-londyńska —  pisze p rasa  faszystowska 
— wcale nie jest sprzeczną z. duchem i brzmie
niem paktu czterech, lecz przeciwnie, konwen
cja-'i p ak t 'w zajem nie  się. uzupełniają.

Faszystowskie Włochy, jako inicjator paktu 
czterech, przyjęły zatem konwencję londyńską 
spokojnie.- Wioska: polityka zagraniczna, jak 
stale podkreśla - prasa faszystowska, ma być 
przesiąknięta ideą pokoju, ' chociaż były chwile, 
'że Włochy chciały światu przedstawić rewi/.ję 
t rak ta tów  pokojowych' jako środek do w ytw o
rzenia nowego porządku. P ra sa  .faszystowska 
zrozumiała nową sytuację i porzuciła kampanję 
przeciwko Francji i Małej Entencie i dotych
czas notuje ty lko komentarze pism zagranicz
nych i  różne wersje, dlaczego Rosja w swej 

polityce, zagranicznej przeorientowała. się w 
stronę E uropy  i dlaczego występuje jako o- 
brończyni pokoju nietylko wobec państw  są
siednich. ale i państw Europy środkowej.

W  rzymskich kołach politycznych krążą po
głoski. jakoby Wiochy przygotowywały się do 
zawarcia politycznego porozumienia z ZSSR. 
Mówi się o możliwości zawarcia włosko-sowie- 
ckiego paktu o nieagresji. W tych samych k o 
łach politycznych mówi sio również, że rozpo
częte zostaną rokowania w sprawie zawarcia 
adrjałyckiego paktu o nieagresji pomiędzy Wio 
chami a Jugosławją. R. G,

Walka ze swastyką.
Jednolity front przeciw austrjackim hitlerow com. —  Zwalczamy bandytów. —  Znaczenie 

nominacji Endera. —  Napięcie pomiędzy. Austrją a Niemcami n i e  s ł a b n i e .

\  Wiedeń, w  lipcu 1933.
Obecnie, kiedy walką, rządu Dollfussa z hi

tlerowcami trwa już kilka tygodni, można so
bie odtworzyć sytuację, jaka panuje w tym

pi-

»°cd Krakowem szerzy się duch 
moskiewski"...

Taki je.->t tytuł artykułu w „K u r je rz e  P o 
rannym11. omawiający postępy prawosławia

i rusy fikac ji  na t. zw. L em kow szczyźn ie  (po 
w ia ty :  Ja s io .  Gorlice. G ry b ó w  i N o w y  Sącz). 
A kcje  tą. p row adzoną  od d łu ż sz e g o -c z a su  
z dosyć dużem  pow odzen iem , p rzy p isu je  p i
smo m oska lo f i lsk ie j  p o l i ty ce  m etropo l i ty  
D jon izego  i tw ie rdzen ie  swe i lu s tru je  l ic zn y 
mi p rzy k ła d am i .  Zdan iem  ..Kurjora. P o ra n n e 
g o 11, nie m 07,11 a p a t r z e ć  dłużej oboję tn ie  na 
to. ćo się dzieje  w te j  części k ra ju :

..Czas najwyższy, aby władze państwo
we przeprowadziły rewizje swego arcylojal- 
nego stosunku do prawosławia na Lem-, 
kowszczyżnie, bowiem nie tylko nikt z Po
laków, ale nawet Lemów-Rusinów nie ży
czy sobie,- aby duch rosyjski zatruwał alnio 
sferę Ł cni k o w s 7, c zy zn y A
J a k  ńam  w iadom o i o ozem pisaliśn iv  

n iedaw no ,  do w y tw o rz e n ia  obecnej sy tu a c j i  
n a  L em kow szczyźn ie  p rzy c zy n iła  sie ta k ż e  
b ie d n a  p o l i ty k a  n ie k tó ry c h  p rzedstaw ic ie l i  
m ie jscow ej ad m in is trac ji .

kraju  naddunajskini. Dawniej z hitlerowcami 
walczył tylko rząd Dollfussa przy poparciu
chrześcijańsko-społecznych. Socjalni dem okra
ci z nieufnością odnosili się do poczynań rządu 
w tym kierunku. Obecnie jednak stosunki zmie 
niły się o tyle, że i socjalni demokraci należą 
do jednolitego frontu, jak również heimwerzy- 
ści stanowczo wypowiedzieli sio przeciwko ak 
cji swastyki na  terenie Anstrji. Akcja hitlerow 
skich młokosów ogranicz.a się teraz do przeci
nania przewodów telefonicznych i malowania 
łamanych krzyżów na  gmachach publicznych. 
Jednak  niedawne zbrodnicze wyczyny utkwiły 
w pamięci Austrjaków, tak, że znaczna więk
szość społeczeństwa austriackiego wrogo odno
si się do tego ruchu. Rząd Dollfussa stale 
czuwa i czyni energiczne zarządzenia zapobie
gawcze. We wszystkich krajach związkowych 
zakazane są pozdrowienia hitlerowskie i śpie
w a n ie  Horst Wosselliod. Wszyscy hitlerowcy, 
którzy wyjechali do Niemiec i teraz, powrócili, 
aby prowadzić dalej akcje, zostali aresztowani. 
Rząd austrjacki przygotowuje sie na jesień, 
kiedy spodziewane sa nowe fale terroru naro
dowych socjalistów. Minister F rey  oświadczył 
w tych dniach, żc rząd austrjacki i w przyszło 
śei nie zamierza odstąpić od eiioigiczimch ża
ków. Dla zamachowców i podnalsczów nie

Koncern wydawiczy 
Mossego *

w Berlinie, zawiesił, jak już donosiliśmy, wy 
piaty, ogłaszając upadłość. Na zdjęciu gmach 
koncernu, w którym znajdowały pomieszczenie 
wydawnictwa kilku pism, między innemi „Bor- 

liner T ageblatt11.

ale i na pó-żmęj. 
ję potwierdzać, że

może być miłosierdzia. Frey powiedział: „Za
rzuca się nam, że terorystycznic tłumimy -wol
ność przekonań". Na to odpowiadam: „Woluo- 
śei przekonań nie tłumimy, a.le walczymy z ban 
(lytami, chociażby ci ubnani byli w brunatne 
koszule".

Zadaniem austijaekiej polityki wewnętrznej 
jest  znalezienie modus vivcndi pomiędzy soejąl 
nymi demokratami a dzisiejszym reżymem i to 
nietylko na czas obecny,
Ostatnie wypadki zdałyby 
czyni się w tym kierunku energiczne zabiegi. 
Socjalni demokiłici przypominają rządowi, że 
w niektórych sprawach powinien Uć -i-pi na  rę
kę, aby zapewnić sobie ich poparcie. J a k  tylko 
poczną oba te obozy, ehrześeijańsko-epoleczni 
i socjalni demokraci współpracować. A ustr ją  
będzie pod względem wewnętrzne-po li tycznym 
zabezpieczona i austriaccy h-tierowcy zostaną 
usunięci z widowni, teaubardziej.-że w iększe j  
dotychczasowych zwolenników hitleryzmu j>o 
znanych wybrykach zbrodniczych od ruchu te 
go uciekła. Pomostem do porozumienia, parni? 
dz-y dzisiejszym reżymem a sociajnymi demo
kratami będzie przygotowana reforma^ konsty
tucji. Kanclerz Doli fu ss w ostatnim czasie kil
kakrotnie podkreślał,  żc chociaż,„nądzwycżaj- 
nemi zarządzeniami broni się przed gwałtowne 
mi atakam i hitlerowców, nie zamierza odstąpić 
od polityki demokratycznej, lecz. przeciwnie, 
stara się przy niej wytrwać. .Nie u lega '  wątpli
wości. że mówił to poważnie, o czcm' świadczy 
fakt. źo naczelnika, krajowego Yoralhcrgu. Dr. 
Endera. zamianował ministrem bez fehi i ‘po
wierzył mu agendy związane z przeprowadze
niem reformy konstytucji. Dr. Ender uważany 
jest. w Anstrji za. zdecydowanego demokratę, 
a jego mianowanie dowodzi, że Austria- chce 
rozwiązać wewnętrzno-polityczno problemy na 
drodze demokratycznej. Dlatego też zamiano
wanie Endera ministrem bez teki spotkało 'Się 
z uznaniem wszystkich stronnictw i otwiera 
szersze perspektyw y dla wzajemnych s tosun
ków pomiędzy obozami politycznemi w Anstrji.

Jeżeli, natomiast, chodzi o stosunek do Nie 
mioc, nie można powiedzieć, by  stosunek ten 
się poprawił. Monachijska rozgłośnia radjowa 
nadal szkaluje Austrję, nad Salzburgiem k rą 
żyły samoloty niemieckie, rzuca jąeo ulotki 
z perfidnemi napaściami na  rząd Dollfussa. Cen 
tralny organ hitlerowski ordynarnie, napada na 
austrjackiego kanclerza, nazywając go dziewką 
uliczną, która rznci-ln się w objęcia. Francji. 
Bawarski minister sprawiedliwości Frank, mó
wiąc. o niemieoko-austrjackiej umowie w  sp ra 
wie wzajemnej pomocy prawnej, oświadczył, że 
rząd niemiecki nie wyda sprawiedliwości 
austriackiej żadnego przestępcy, chociaż wielu 
z nich. jako ausfi-jaeey poddani, dopuścili się 
na. gruncie Aust.rji karygodnych czynów. Nifl 
wiec dziwnego, że pod wrażeniem tych w ypad
ków w  Anstrji bardziej stanowczo oświadcza sie, 
żc Wiedeń kroczyć mu* i swemi drogami, nid 
oglądając się na Tłcrlin. który  jest jego w t o -  

o-Jem. Wł. Karn.

Tan iej niż za cenę
BILETU II .  KLASY
możemy podróżować 
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Niepokojące objawy.

Niedawno donosiliśmy o zajściach', jakich 
była terenem osada Czerniewice na  Wileńszczy
źnie. Podburzony • przez duchownego prawo
sławnego Sieniawikiego, tłum prawosławnych 
napadł na procesję katolicką, i gdyby nie roz
w aga i zimna krew katolików niechybnie do
szłoby do przelewu krwi. Ten sam duchowny 
Sieniawski za czasów caratu denuncjował miej
scowych Polaków i za jego przyczyną, wielu 
z nich odsiedziało po kilka miesięcy w  więzie
niach.Polacy ci jeszcze żyją i nie mogą zro
zumieć, jak władze nasze mogą pozwolić na 
to, by  denuncja.tor mógł w dalszym ciągu speł
niać urząd pasterski.

Rozagitowany przez Ricniaw^kiego tłum 
niejednokrotnie rzuca pogróżki pod adresem 
ludności ka to l ick ie j . 'z  k tórą  prawosławni nao- 
gół żyli w przykładnej zgodzie, dopóki nie za
czął ich podszeznwae Sieniawski. Często pada
ją  okrzyki: „prędko zacznie się wojna z Niemca 
mi a wtedy zaczniemy rżnąć Polaków”, „popa-' 
limy wsie polskie- i t. p. Są to owoce występ
nej agitacji SjeniawsKiogo. Trudną sytuacje 
gospodarczą wyzyskują i unii duchowni pra
wosławni n a  ziemiach wschodnich, by szerzyć 
nienawiść do KościoJa katolickiego i Państwa 
Polskiego. Jak  -ytnacja jest poważna, świad
czy fakt, że wojewoda Kostck-Biernacki zmu
szony był wydalić z terenu województwa pole
skiego dwóch dziekanów prawosławnych za ak 
cję antypaństwową.

F ak ty  wystąpień antypolskich ze strony du
chowieństwa prawosławnego mnożą, się i gro
żą poważnemi powikłaniami na, naszych zie
miach wschodnich. Póki czas, należy temu 
przeciwdziałać- (KAP.)

Pod wpływem lektury sekciarskiej.
Straszny wypadek zdarzył się- w Sikorze 

pod Płockiem. Pracownik w majątku p. Piw- 
nickiego, 47-lotni J .  Dyhiez. inwalida wojenny, 
podpalił dom, w którym mieszkał, sam w szed ł: 
na strych i tam w płomieniach poniósł śmierć. 
Po pożarze ujrzano już tylko zwęglone szcząt
ki.

Dyhiez począł zdradzać objawy obłędu, gdy 
do rąk  dostał lekturę sekciarską t. zw. „Bada
czy Pisma św.°. Zwłaszcza w broszurę „Chry- 
etus idzie1’, jak twierdzą ci, którzy Dybicza 
znali, wczytywał się z niezwykłem przeje.ciem 
się. Lektura tak na niego działała, jak osławio
n a  swego czasu sekciarska zapowiedź końca 
Świata. Na tym punkcie doszedł faktycznie do 
obłędu. W ostatnim czasie stale powtarzał, że 
potrzeba ofiar, że trzeba się za grzeszny świat 
poświęcić...

Oto do czego prowadzi lektura sekciarska. 
Kilka la t  temu marjawici łapali łatwowiernych 
aa „koniec ś w i a t a L u d z i e  otumanieni wymo
g ą  i odezwami sekciarzy, wyzbywali się wszy
stkiego, sprzedawali cale swoje majątki i grosz 
nieśli sekciarzom- ..Koniec świata” nie nadszedł 
i ludzie znaleźli się w ostatniej nędzy, gdyż 
duchowni marjawiccy pieniądze łatwowiernych 
zagarnęli dla siebie. ;KAP.)

Za niewypłacenie robotnikom zarobków
Związek metalowców w Katowicach zwró

cił się do starostwa w  Świętochłowicach o po
ciągniecie finuy „Transport11 w Wielkich Haj
dukach do odpowiedzialności kamo-administ-ra 
cyjnejj z powodu nic:wypłacenia robotnikom za 
robków od 1 marca. Zaległość wynosi około
40.000 zł.

We czwartek odbyła się w starostwie w 
Świętochłowicach rozprawa, w której wyniku 
został skazany dyrektor Ros®nauer na 2.000 
złotych grzywny, a w razie niezapłacenia grzy
wny na 6 tygodni aresztu, p rokuren t zaś tej 
firmy, Paris, ' na 1.500 zł. grzywny, względnie 
na 5 tygodni aresztu.

Starostwo śródmiejsko-warszawskie skazało 
dyrektorów spółki akcyjnej „Arbnn“ Józefa 5 
Stanisława Lipskich, każdego na 200 zł. grzy
wny z zamianą na  10 dni a r e s z t u ,  za bezpra
wne wstrzymanie wynagrodzenia należnego 
pracownikowi.

„Fnternat państwowy66.
Zakopane, w lipni.

Od wielu lat. buduje się w Zakopanem pod 
przewodem p. dyr. Turowskiego gimnazjum sa
natoryjne, na  wielką pomyślane skale, ze spe- 
cjalnem rozkładem zajęć i materjału naukow e
go, doborem nauczycieli i lekarzy, internatami 
i t. d. Buduje się je narazić na pracowitych 
posiedzeniach. —  Tymczasowo użyto zebranych 
funduszów na dzierżawę willi „Okszy11 przy 11- 
li.oy Zamojskiego, gdzie zna jdzie pomieszczeni'- 
internat państwowy od dnia 20 sierpnia b. r.

Przypomina mi się ów uczeń Kowalski, kto 
ry z dużej masy żelaza obiecywał sobie zrobić 
duży wóz. a potem psując mater.jał. zabierał 
się po kolei do małceo wózka, potem do wideł, 
do noża i isrly, a. w rezultacie urządzi! tylko 
..psyk11, bo się musiał zadowolić sykiem roz
żarzonego metalu w wodzie.

Takim „psykiem11 jest. i wspomniany inter
nat. Będą to ko.*zary. do których się ściągnie 
wszystkich uczniów szkoły średniej zamiejsco
wych. przybywających do Zakopanego dla k u 
racji i kontynuowania sfudjów. ,\'ie wolno im 
będzie lokować cię przy rodzinie na stancjach 
prywatnych. 11 krewnych, czy znajomych. Wszy 
scy muszą zamieszkać w „Okszy11, aby  się pod 
dać operacji piorwszo-brygadowi;j. Dokładna 
Dezynfekcja, siarką sanacyjną doszczętnie w y
gubi ni'bezpieczne bakcyle nacjonalizmu.

A ile to będzie kosztowało? Tylko eto osiem 
dziosiąt złotycli. Dość. Za taka sumę można 
znaleźć wyrodne pomieszczenie i opiekę w do

mu prywatnym, osobny pokój i co jeszcze wa
żniejsze,.. spokój.

Nie można się więc dziwić, że rodzice, o ile 
tylko mogą, wycofują swoich synów z g im na
zjum państwowego i .szukają miejsca gdziein
dziej. Mają bowiem szereg poważnych w ątpli
wości. Oto ważniejsze:

1) Czy warunki zdrowotne w zbiorowisku 
kilkudziesięciu osób b ę lą  odpowiednie dla ich 
dzieci;

2) czy zarząd zechce i będzie mógł zape
wnić w razie potrzeby odmienną djetę:

") czy koszary tworzą właściwą atmoslcrc 
wychowawczą, dla młodych wogóle. a dla za
grożony cli chorobą w szczególności;

41 czy najściślejszy kontakt,  bo w pożyciu 
dc mowom z kolega mi-żydami jest, pożądany.

Na te wyzystkie zastrzeżenia odpowiadają 
'■■'ladze szkolne — przymusem. Nawet sam p. 
Turowski nie wie. czy warunki życia w- inter
nacie. który się dopiero tworzy, zadowolą in
teresowanych. czy sprow adźm y wychowawca 
„państwowy11 będzie odpowiedni. Trudno prze
widzieć przyszłość. A jednak stosuje przymus.

Mam wrażenie, że ten eksperyment przycho 
dzi trochę zawcześnie. Jeszcze społeczeństwo 
nesze nie jes t dostatecznie wychowano na wzór 
rosyjski, jeszcze rodzicom trudno będzie zro
zumieć. że treska o zdrowie i duszę syna wv. 
łącznie- do państwa, należy. Stąd wnoszę, że 
„internat państwowy11 gruźlica swój ż y w o t  r cz 
pocznie. Cny to będą suchoty przewlekle, czy 
sralopuja.ee — zobaczymy. K.

D siś  i c t td z te R R le WANDA f ?
w  te a trie  Świetlnym

Losami rozstrzygnięto kto ma zostać 
na posadzie.

JY kołach' pracowników wielkie zaintereso
wanie wzbudził system lo te ry jny  zwalniania z 
posad, jak; zastosowała Polska Akcyjna Spół
ka Telefoniczna w  Warszawie względem swo
ich pracownic. Ponieważ część telefonistek jest 
na urlopach a też ich los miał pójść na loterję, 
w-obec tego wybrnięto z trudności w ten spo
sób. że ciągnienie za te  pracowniczki miał u- 
skutecznić chłopiec biurowy. Tak samo chło
piec fatygował się za t.e telefonistki, które po 
nocnej pracy spały i mimo wezwania, aby sta
wiły się na ciągnienie, nie przybyły.

Loterja nie miała, wielkich szans. Tylko 57 
losów było wygrywających, a około 200 miało 
przegrać. Do loterji nie pociągnięto wcale oko

Wielki program, który mimo t-nniC-i-P-.' ’ 1- stanowił największą atrakcję dnia. — Humor — 
— komizm — Śmcrb. — Uwodzić Mska i piękna L t l l  D i m i t a

Odo kobieta test piękna• 11

Fascynujący dramat, wspaniały epos miłości i cierpienia.

F L I P  i  F L A P  R O B I Ą  K A R J E R ĘPonadto 
w programie
Najweselsza komedia z naifiglarniejszymi aktorami ekramu. V/ rolach głównych S t a n  L a u r e l  
i O l f v e r  H a r d y  — Godzina bezustannego śmieebn! j— Niebywale wyczyny komizmu.

Wielki ten program wyświetlany obecnie nie bacząc n* wielkie koszty.
Początek seansów o g. 5, 7 i ft.10 w niedzieię i święta o g. 3 popoł. — Ceny miejsc zniżone'

W sobotę dnia 22 bm. o godz. 3 pop. — W niedzielę dnia 23 bm. o godz. 1130 przedpof
P o r a n k i  f i l m o w e

w roli głównej: E LIS S A  LANDI i WfKTOR 
MAC LAGLEN — C any  m i e j s c  o d  5 0  g r o s z yTajemnica zamku Porlock

liście1’, a  około 150 wymówień rozesłano już 
w miesiącu ubiegłym.

Przytem zdarzyły się takie wypadki- że z 
dwóch sióstr obie wyciągnęły złe losy, gdy tym 
czasem na posadzie pozostało grono 4 sióstr.

11 chłopców wraz z księdzem 
na wycieczce utonęło.

Na wycieczce szkolnej w departamencie 
Loirct we Francji utonęło jedenastu chłopców 
vrcz z księdzem, który  był ich opiekunem.

■Iż na  sławie wywróciła się tak szybko, że 
rybacy, znajdujący cię na drugim brzegu nie 
mogli przyjść na czas z pomocą. Wiadomość o 
katastrofie wywołała wstrząsające wrażenie w 
okolicy.

TRĄBA POWIETRZNA W W OJEW . WAR- 
SZAWSKIEM. Onegdaj w nocy ua-d powiatem 
ciechanowskim szalała burza .połączona z ule
wą i piorunem. W ezaisie burzy nad gminą 
Sońsk przeszła silna trąba powietrzna, wyrzą
dzając szkody we wsiach: Niesłuchy, Ciemnie- 
wo i Olszewka.

Szkody wyrządzone przez trąbę są bardzo 
■ iclkie. W wielu domach zostały zerwane da

chy, ponadto zostały zburzone zabudowania 
gospodarskie, między innemi 25 stodół, 3 duże 
chlewy i kilka szop. Wicie drzew zostało wyr-. 
wanveli z korzeniami. Ofiar w ludziach nic było.

HARAKIRl W OCZACH NARZECZONEJ.
Do mieszkania- narzeczonej swojej Pauliny Men 
ker  we Lwowie przybył Henryk 'Szeper. U7 
czasie rozmowy między narzeczonymi wybuchł 
ostry konflikt. Zdenerwowany Szeper, wobec 
odraczania przez Menkerównę terminu ślubu w 
pewnej chwili dohyt noża, rozpiął ubranie i 
rozpruł sobie brzuch. Nieszczęśliwego de^pera- 

•1 w stanie ciężkim przewieziono do -szpitala.

DEFRAUDANT o s z u k a ł  o b r o ń c ę .
Przed sądem grodzkim w Lodzi odpowiadał 
miody defraudant. 20-W.ni Wolf Abramowicz. 
który  sprzeniewierzył kilkaset, złotych. Został 
on skazany za to na trzy miesiące więzienia. 
Za, obronę defraudant, ofiarował swemu adw o
katowi weksel z wystawienia P inkusa Gnata. 
Adwokat weksel przyjął. Okazało się jednak,

Z c a łe g o  świata.
Współpraca czesko-polska w turystyce 

tatrzańskiej,
Nad Szczyrbskiem Jeziorem odbyła się kon

ferencja przedstawicieli komisji, ta trzańsk iej 
,klubu turystów czechosłowackich oraz Polskie
go Towarzystwa Tatrzańskiego. Ze strony pol
skiej brali udział vr konferencji: delegat P. T. 

,T. St. Osiecki, dr. W. Goetel i T. Malicki, ze 
! strony czeskiej —  inż. Rajchert., Dr. Izak, dyr. 
kąpieliska w Łomnicy tatrzańskiej inż. Jura j  
Orszagh oraz dr. Mazak. Program konferencji 

W ypełniły obrady nad współdziałaniem przy 
budowie schronisk i dróg wysokogórskich oraz 
organizacji s tacyj ratunkowych. Najbliższa kon
ferencja wspólna, odbędzie się w Zakopanem.

W obronie szkolnictwa katolickiego
w Hiszpanji.

Z inicjatywy posłów ze stronnictwa agrar
nego w ciągu kilku dni zaledwie utworzyło się 
towarzystwo akcyjne z kapitałem 15 miljonów 
pesetów, którego celem jest zakładanie we 
wszystkich prowincjach Hiszpanji katolickich 
szkół początkowych i średnich. Szkoły te mają, 
przejąć funkcje zakładów wychowawczych, 
kierowanych przez członków zgromadzeń reli
gijnych, którym uchwalona niedawno ustawa 
zabrania pracy w szkolnictwie od października 
r. b. Niezwykle szybkie ukonstytuowanie się 
wspomnianego towarzystwa jest nowym dowo
dem wzrostu społecznych sił katolickich w 
Hiszpanji. (KAP.)

Katastrofa samolotu Posia. *.
Samolot Wiley Posta spadł w miejscowości 

F ia t na Alasce. Lotnik wyszedł z wypadku bez 
szwanku. Samolot ma uszkodzone śmigło. 2 
pobliskiego miasta Fairbanks przybyli mecha
nicy celem naprawienia uszkodzeń. Post ma na
dzieję, że będzie m ó d  wyruszyć w dalszą dro
gę w sobotę rano. 'A takim razie Post miałby 
jeszcze szani-e pobicia wla-mego rekordu świa ■ 
towpgo. Przelot Posta nad Rybor.ją wschodnią 
i Morzem Beringa odbył się w h. niepomyśl
nych warunkach atmosferycznych. Lotnik mu
siał walczyć z burzą i przebijać się przez mgłę.

Żydzi w Londynie protestuję przeciw 
liiiieryzmowi.

W Londynie zwołany został wielki żydow
ski wiec: demonstracyjny przeciwko prześlado
waniom żydów przez hitlerowców. Około 30.000 
żydów głównie ze wschodnich części Londynu 
zebrało się na wielkiej polanie Hyde Parku. 7, 
kilku tn lm n  rozmaici mówcy protestowali w 
gorących słowach przeciwko obecnemu rządo
wi niemieckiemu i nawoływali masy żydowskie 
do solidnej akcji bojkotowej towarów niemie
cki cli. Przeważna część sklepów żydowskich 
zwłaszcza we wschodniej części Londynu zo
stała popołudniu zamknięta, aby dać wszyst
kim zatrudnionym możność wzięcia udziału w 
demonstracji bnjkoiowcj.

Pomnik nad otchłanią.
Władze sowieckie postanowiły u wejścia do 

portu w Leningradzie wnieść olbrzymi pomnik 
ku czci Lenina. Pomnik ten ma być równocze
śnie latarnią 11101 ską o jeszcze większych roz
miarach aniżeli pomnik wolności w. Nowym 
Jorku (wysokość pomnika ma wynosić 110 me 
trów). Ma, on symbolizować triumf Lenina, i 
jego systemu. W związku z powyższym pro
jektem władz sowieckich został k ilka miesięcy 
temu ogłoszony międzynarodowy konkurs, na 
którym j u t  dziś jury  otrzymało 157 rysunków, 
w tem 110 z sowietów, a  47 z zagranicy. K o 
mitet organizacyjny jest już w posiadaniu
630.000 rubli. Suma ta  została zebrana z przy
musowych opłat,  nałożonych na zarobki p r a 
cowników państwo wy c 11.

A podczas gdy „hojne ofiary" ludności na
pływają na szlachetny cel budowy pomnika- 
symbclu na granicy „bolszewickiego ra ju11 —  
w raju tym nędza i głód zmiatają tysiące nie- 
szczęśliwych. O rozmiarach tej strasznej nędzv 
świadczą najwymowniej potworne wprost cy
fry: w ciągu roku wyginęło ogółem w sowie
tach z gloclti i chorób kilka miljonów ludzi. 
Obliczają, że dz.iennie na obszarze, obejmują
cym Ukrainę, północny K aukaz i kraje nad- 
wołżańekic (okolice najżyżniejszę w całej Euro 
pie) umiera 56.000 obywateli z głodu! Czy za
tem pomnik, mający promieniować w  dal jako 
olbrzymia, la tarn ia  morska i jako symbol, nie 
jest właściwie dla zagranicy krwawym znakiem 
ostrzegawczym, iż tu jes t  granica kultury i 
cywilizacji? (KAP.).

-«•-
SOWIETY ZAMÓWIŁY 70 MAŁP Z ZA

GRANICY. Zakład pielęgnowania małp w Su- 
chum na Kaukazie zamówił zagranicą 70 małp. 
Transport tych zwierząt przybędzie w najbliż
szych dniach. Sprowadzone z zagranicy małpy 
przeznaczone będą do badań naukowych. Obec 
nie snchumeki zakład hodowli małp ma do dy*. 
pozycji 59 małp.

żc weksel był fałszywy, w związku z czem szemem 
ło S0 osób. umieszczonych n a  t. zw. „żelaznej Abramowicz znalazł się ponownie przed sądem. * trzech.

I

Sąd skazał go na 6 miesięcy więzienia z zawie
wykonania kury na przeciąg la*

Rot sfcrzyflta swsim listom, 
horztistaf 1 poczty loSfticic!

BUDOWA NAJDŁUŻSZEGO TUNELU. W 
Andach pomiędzy Argentyną i Chile rozpocz
nie się w najbliższym czasie budowa najdłuż
szego tunelu na  święcie. Tunel ten. będzie miał 
40 km. długości czyli dw a razy tyle. co słynny 
tunel Rimplon. Roboty zostały rozpisane na o- 
krei? 5 lat. Prace wstępne już rozpoczęto.

.MIĘDZYNARODOWY KONGRES OGROD
NICZY. W  dniu 16 do 23 września, rb. odbę
dzie się w Rzymie Kongres Międzynarodowy 
Federacji Zawodowej —  Ogrodniczej. Program 
■'ingresu poza wyborem władz jego przewidu

je wybór kojnisji, poświęconych poszczegól
nym gałęziom produkcji ogrodniczej, oraz omć- 

icnie światowego położenia ogrodnictwa, i ob 
myślenie środków zaradczych, mających na 
celu poprawę położenia ogrodnictwa. Po zakoó 
■•zeniu Kongresu odbędą się wycieczki do Flo- 

-ticji 5 Medjolanu.

Od Administracji.
Prosim y P. T. A bonentów  

o n ad sy łan ie  p renum eraty  za

l i p i e c .  * ,
R ów nocześn ie zw racam y się  

do w szystkich  abon en tów  za
legających z prenum eratą z g®- 
jąeem  w ezw an iem  aby zech cie li 
niezw łoczn ie  za leg łości w yrów 
nać



„GŁOS NARODU" z dnia 22-go lipca 1933 r. Ufo. 13?

S i t e z & t u n a .

„Zaranie Śląskie".
Zasłużone Towarzystwo Ludoznawcze w Cie 

-Szynie znów złożyło dowód swej ruchliwej dzia 
laluośc.i, wydając —  pomimo ciężkich warim- 

| ków  finansowych, — nowy zeszyt znanego 
: czasopisma rogjonalnego, wychodzącego od łat 
9-ciu, „Zarania Śląskiego". J a k  zazwyczaj, ta.k 
i 2-gi tegoroczny numer ..Zarania ś|ą>kiot*o“ 
przedstawia się okazale. Przedewszystkieni 
zwraca uw agę artystycznie wykonana okład
ka, na  której widnieje .-1 ylizowany wzór ludo
wy śląski, przedrukowany z wydanej nieda
wno sztuki re-gjonalnoj w 4 aktach Walentego 
Krząsze.za p. t. . .W e-de Cieszyńskie". Bogatą 
treść, zeszytu otwiera rzeczowy artykuł Fr. Po 
piolka p. t. ..Dziesięciolecie szkolnictwa śre
dniego w Województwie Śląskiem". Dalej znaj 
dujemy wiersz .T. Łyska „Sen w czasie wese
la". nowelkę w gwarze liniowej ..światło we 
ćmie", pióra 31. 1‘ilelińwnej. następnie garść 
wspomnień o Orkanie na Śląsku, skreślonych 
przez A. AYantulo. pastora w Wiśle, oraz frag
ment niedokończonej powieści orkanowskiej pi. 
„Czantoria". n wreszcie obszerną bib]jografje 
liism ks. Józefa T.ondzinn. opracowaną przez 
T. Prożka. Ciekawy fen zeszyt- ..Zarania ś lą 
skiego". obficie ilustrowanego, uzupełniała 
..Przepowiednie góralskie" z różnych okolic 
śląska,  oraz dział reeenzyj i sprawozdań.

Adres redakcji i administracji ..Zarania Ślą
skiego": Cieszyn, ul. Stalmacha 14.

9 ł u c h  i w 2 Ę d . m w m i £ s i f

*  0 materjały do monografji o ś .  p. 
ks. prał. drze Korzorkiewiczu.

Ma się ukazać w pierwszą rocznicę śmierci 
ś. p. ks. p ra ła ta  Korzonkiewicza (zmarłego 24 
lis topada 1932) monografia, obejmująca cało
ksz ta łt  działalności kapłańskiej. , obywatelskiej 
i pisarskiej tego 'wielce zasłużonego kapłana. 
P ra ca  wspomniana (zbiorowa), do której przyo
biecali swe referaty m. in. J. E. Ks, Arcybiskup 
.Teodorowicz, J .  i i .  ks. rektor Konstanty Mi
chalski i in. ma objąć dziesięć rozdziałów, na
świetlających osobę zmarłego i ważniejsze dzie
dziny jego życia i pracy. Listy, artykuły, re 
cenzje i wszelkie inne m aterjały należy n a d s y 
łać pod adresem; ks. red. dr. Michał Kordel, 
(KTaków, św. Marka 10). k tórą tą. drogą pona
wia swe poprzednie prośby, skierowane osobi
ście do różnych miast.

Term in ,  nadsyłania materjałów do 15-go 
.września b. r. (KAP.)

NR. 28 BLUSZCZU rozpoczyna artykuł W. 
MFoytowioz-Grabińfkiej p. t. „Kultura spoko
ju®. Pozatem nu-mer zawiera: a r tykuł Ar. Beni- 
sławskiej p. t. „Praca, zarobkowa ii praca ide
owa®, „Adam i Ew a" humoreska Wł. W asi
lewskiej. „Szczęście" nowela TT. Izdebskiej. 
„Niedzielne popołudnie w  Alejach., poezja. St. 
P otu era „Najdziwniejszy z romansów Pani 
Sand® stndjum literackie J .  Kiewnarskiei,  „Ka 
miernie i księgi® szkic Z. Misz-ewskiej o klaszto
rze w  Lubiniu, „W yprawa czterech literatek 
na  jeden kongres" przez St. Podhonską-Oko- 
Mw, „O kobiecie hiszpańskiej® przez J .  Kor
czakowską, „Niedziela na- kolonii", pracz N a r 
wał, „Ukąszenie owadów i płazów® dr. P o s t 
row skiej.  „Truskawki®, obiady dla pracującej 
inteligencji i przepisy gospodarskie Pani Elżihjc 
ty , „Z ubiegłego tygodnia® przez TT. N.. „Z te 
atrów® przez S. P. O., „Suknie plażowe" przez 
Weil, ak tualja  kobiece, mody i roboty.

K I N O T E A T R DOM K A T O L I C K I

PRZY OlJlUEWSIiEfillll

Po raz pierwszy w Krakowie!
Dramat  życiowy, osnuły  na t le p o p u l a rn e j  piosenki L. CASUCCJEGO

Film paleń h u m o r n ,  zabawy 
i dowcipu. Premiera teco filmu 
jest tem ciekawsza, że w głów
nej roli występuje znany artysta

a seknnduie mu niezrównana w grze 
i elegancji, o subtelnej urodzie

PSęhiHi Gigolo...
I g ©  S y s n . A n i t a  D o r i s

h . W i e l k i  f i l m s e n z a c y j n y l
Wspaniały dramat, pociągający 
niepowszednością t e m a t u .  — 
W głównej roli z.nany cowboy:

K e n  M a y n a r d  1 S , £ ,a f i o o p e r  A t c h l e y
Dwa wyświetlenia w dnie powsz. o oodz. :V.il i o 7'J1) W niedziele i ś w ię ta  także o godzinie #.30

Napiętnowani Ludzie

do&mbaes w Wiedniu.

F I S H A R M O N  J E
SZKOLNE

l

d ł u g o ś ć  1 t n

szirokiść B.52 m 
w rsik e ść  1.12 «  
\ a k i  a w s w e 
syjlBiB aieryk
e Zł. 650 .-

w całości wazy, garnki gliniane, młynki ręcz
no j rozmaito sprzęty domowe. Rzecz szczegól
na: znaleziono czerwoną szminkę, pewną ilość 
kołu do barwienia brwi i rzęs, co wskazuje 
na  znajomość i stosowanie kosmetyki.

Uwagę i podziw archeologów wzbudziły u- 
rządzenia higieniczne: łazienki np. wyłożone 
wypaloną cegłą o podłodze- z wylotami rur, 
prowadzących do kanału zlewowego. W  k a ż d ’j 
łazience znajdowała się wpuszczona w  podłogo 
wanna z polewanej gliny. AY jednym z pokoi 
znaleziono pod podłogą schowek, w którym 
ukryte były rozmaito klejnoty. Znajdowały się 
tam: kule z Iapis-laznli, onyksu, zwioreiadelka 
srebrne, koi je ze srebra i iapis-iazuli, kolczyki, 
brnnzoletki. Or.

6 .000 ślufsów naraz.
W Oharliiuie czynione są przygotowania do 

śluby zbiorowego, w którym 6.000 par ma za
wrzeć jednocześnie związki małżeńskie. Są tó 
Japończycy, którzy przyjechali jako koloniści. 
Wszy-ey przyjechali jako nieżonaci. Tymcza
sem raąd japoński rozpisał w kraju ankietę 
matrymonialną wśród Japonek dla kolonistów. 
Wymieniono między Japonj.i i Mandżur ją 12
t y s i ę c y  fofografij. Ostatecznie udało sin w s z y -. ' * / C v
siko jakoś z.-jjjjitwić i (5.000 par już sio zaręczy
li-.. Teraz -ą już na ukończeniu przygotowania, 
do gromadnego ślubu. Na dzieli ten urucho
miano liczne pociągi, które mają przywieźć 
krewnych państwa młodych.

Niedawno bawił w Wiedniu prem jer- yęgierski Goe.tnboes, by z kanclerzem Dollfussem omó
wić szereg zagadnień gospodarczych i „poi i i ye z ty cii. intero-iijących państwa n:\ddiiiia jskie. — 
Na ilustracji widzimy Goemboesa w otoczeniu szefą ausrr.jaek.iego rządu, dr. Dollfussa ’:i le
wej strony) i ministra spraw wojskowych Yaugoiira. który występuje w mundurze generała 

i: byłej e. k. armji. 1

Nasze posiadanie na Pomorzu.
(„Stan posiadania ziemi na Pomorzu. Zagadnienia, historyczne i prawne". Toruń 1933. str.

244. Wydawnictwo Insty tu tu  Bałtyckiego).

Ś p o t ' t .
Hsljasz zwyciężył w Sztokholmie.
We środę odltyly -ię w Sztokholmie wiel

kie międzynarodowe zawody lekkoatletyczne, 
w których stertowali poraź pierwszy na grun- 
i io curopej-kim lekkoatleci amerykańscy, a 
Polskę, reprezentowana byki przez Iloijasz.i. — 
Ubijasz osiągną! w pchnięciu kulą znaczny suk- 
ci s. zajmując pierwsze miejsce wynikiem 1A 
mtr. 2A cmt. przed -woim groźnym rywalem 
Uzooimm r-ondą —- 1A m. 19 cmt i T.otyszem 
‘Ansą — 1 I.9.A m. — Zawody odbyły się w 
niekorzystnych w ai-mikac.li aiinosferycznyeh. 
Bieżnia była mokra ntl deszczu. Widzów po- 

i 1 A. 000.

Terminarz rotgrywek o wajście do Ligi 
p;łkarskie;

Terminarz tegorocznych rozgrywek o wej
ście do ligi PZPN przedstawia się następująco: 

W niedzielę. 23 b. m. grają: Pomorze —• 
Warszawa, ślask —  Kraków, Lublin — Wo
łyń i Wilno' — Polesie.

3(1 b. m.: Warszawa — Pomorze, Łódź — 
Poznań. Kielce — Śląsk, Lwów — Wołyń i 
Wilno —  Białystok.

0 sierpnia: Pomorze — Poznań, Warszawa 
—Lódź. Kraków — Kielce,-i Lwów —- Lublin,
; Polesie — Białystok.

13 sierpnia: Pomorze -r~: Wąrsznwa. Poz- 
śląsk. Wołyń 1.

Wielką księgę stanowi protokół obrad i re- Ii lekkomyślnie i marzycielsko ustępowali pvzcd 
fera.t.y naukowe wygłoszone na III naukowym Niemcami. Biskup wloeiawsko-pome-rski w 101.3 H a ń  — Lódź. Kraków 
zjeździe pomnrzoznawczym, odbytym dnia 31. zakłada pod Gdańskiem seminnrjum duchowm-ji Polesie Wilno. W dniu 1.A sierpnia: Poznań 
X. 4932 w Poznaniu. Z pomiędzy referatów na d!a kształcenia księży parafian niemieckich. I — War-zawa. 
podkreślenie zasługuje praca Romana Lutmana Czy odwrotnie coś podobnego byłoby kiedy 
o „Emigracji Niemców z Pomorza w okresie możliwe? Charakterystyczne też, że biskup 
pOwojennym« (str. 172— 184). Jostto  konik pod- śzembek w cpoeo saskiej dn swoich wsi spro- 
jazdowy Niemców przeciw nam rzekomo gnę- wadzał Niemców, byle byli katolicy, 
hiącym niemieckie. Otóż na podstawie możli- Ubywać musiało polskiej ziemi na Pomó
wię dokładnych s ta tystyk autor Polak dn-zedł rzu. gdy nawet celem wsparcia pieniędzmi po- 
do wniosków, że „Ogólną liczbę ubytku  Kiem . siańea polskiego dziedzic sprzedał Niemcowi 
ców z Pomorza od końca wojny oznaczyć moż- ziemię, by uzyskane stąd tysiące ofiarować 
na najwyżej nn 328.000 osób. Przyjąwgzy jed- powstańcom. Ileż to razy na ironję śpiewa się 
nak korckturę. spi-u ludności z

20 sierpnia: Warszawa •— Poznań, Lódź — 
Pomorze. Śląsk — Kielce, Wołyń — Lublin, 
Białystok — Wilno.

27 sierpnia: Poznań —  Pomorze. Lodź — 
Warszawa. Kielce —  Kraków. T.ubliu — Lwów 
i Białcstok —  Polesie.

po z n i ż o n e j  c e n i
p o l e c a  S k ł a d  f o r t e p i a n ó w

W Ł  A D .  B O L O N S K !
K R A K Ó W ,  R Y N E K  G Ł . 3 4 .

trę spi-u ludności z r. 1910. przepro i dziś: ..Nie izucjm ziemi, skąd nasz ród...", 
wadzoną przez Homara, należy te liczbę zmpiej.-i,y za chwilę sprzedać Niemcowi lub żargonow- 
szyć przynajmniej o 7.1 proc. Wówczas jakn .com  ojczystą Schedę nic tylko na Pomorzu i 
maksymalną liczbę lego ubytku przyjąć n a ’e- nie tylko w  przeszłości...
ży 300.000 osób. A bez ziemi nie jes t  się panem w domu

Główna fala wychodźtwa niemieckiego z , państwowymi Gdy ziemia nie nasza, ińepodle- 
Pomorza przypala na okres przed objęciem TM-j.Jose jest tylko pozorną.
morza przez Polskę. Nn. fen okres przypada, Cenny fo i poważny tom Instytutu, oby go 
dwie trzc-eie całego ubytku. | przemyśleli ci, co mocarstwowe hasło w fraze-

I.iezbe emigracji niemieckiej z Pomorza z a d a c h  obnoszą, 
j czasów polskich określić można na 110.000 o- 
| sób, co stanowi 3(5.G proc. ogólnego uby tku  
| Niemców.

Emigracja niemiecka z Pomorza za czasów 
polskich miała charakter dobrowolny. Przeszło 
% emigracji ',78.1 proc.) przypada na okres 
pierwszych trzech lat. rządów polskich p rze l 
upływem wno-zonia opcji nn rzecz obywatel-

Na prowincji. Do komisarjatu w mnleufc 
miasteczku prowhicjonalnem w Kanadzie tcie- 
Vmują:

—  Proszę o w ydan ie  policjanta z psem, po
pełniono kradzież wy moim sklepie, mówi Sum
BOO...-

—  Bardzo żałuję, ale nie mogę wysiać psa, 
gdyż oba nasze psy policyjne zostały ukarane 
aresztem śledczym za wykradzenie wczoraj 
si&źnikowi kaw ałka  baraniny.

c i c h a w e .

Komfort mieszkaniowy z przed 
40 00  lat.

\V pustyni, na wschód ml Tygrysu, 80 kild-
stwa niemieckiego. A6 proc. emigracji stanowią nu,p-ńw od Bagdadu ciągnie sic, pasmo wzgórz, 
optanci, którzy dobrowolnie dokonali wyboru zwane przez Arabów Tell Asmar. Znany orjen 
n a  rzecz ohyw.itcbtwa niemieckiego. T-iczLn _ ttilirsfn a m e r y k a ń s k i  profesor Tireasfod |>rzedsię 
przymusowye-li wysiedleń wynosi zaledwie 1.5 w/.jąi w tej okolicy poszukiwania, uwieńczone 
proc. ogólnej liczby emigrantów. I pomyślnym rezultatem: znalazł on wykopali-

T.iczba Niemców rolników, którzy opuścili ska i cegły wypalone z napisami.
Pomorze za czasów polskich, wynosi okoląj Wykopaliska te datują się z rokif 2186 
41.000 osób. co stanowi około 5 proc. ludności, jirzerl Nar. Chr.. t. j. odnoszą się do okresu 

rolnej województwa pomorskiego w r. 1921. j panowania trzeciej dynastii.  Ur. Alia-tte które 
Ciekawe szczegóły wypłynęły w dyskus j i 's ię  w znosił o w tej okolicy, nosiło nazwę 

nad osadnictwem pomorskiem. Oto Zakon Krzy- Eseliunna.
żacki już w 1236 zastrzega -ię przy nadaniu Ekspedycja archeologiczna, wy.dana z Ciii- 
dóbr Dietrichowi yon Dypenowi. że mu nie wol-jeago, dc-konala szeregu prac i dokopała się do 
no sitrzcdać/ tej majętności ani Pomorzanino- nieźle zachowanych kilku domów, których

wnętrza wskazują na wysok: stopień ówczesnej 
cywilizacji. W pokojach znaleziono zachowane

Zawody piłkarskie na boisku Wisły.
W sobotę dnia 22-go o god-z. A.39 na. boi

sku Wisły odbeda się zawody towarzyskie mię
dzy ..Klubem Sport. Zwierzynieckim” a -.Wi
słą, — Old-hoyc". Zawody te poprzedzi o godz. 
4-tej przedmeez ir.ikadiir — Wisła Ib. W bar
wach old-boyów wystąpią znani gracze Ręy- 
man. Kowalski, Szpnrna, Burek, Tiliński, Gie- 
raz i inni.

wi ani Polakowi. Już  w XIII w.! już wtedy, 
gdy Konradowie Mazowieccy i Leszkowie Bia-

•\

SCHURMAN PRAGNIE ZMIERZYĆ SIĘ Z 
WALASTEWICZÓWNĄ. Znakomita sprintorka 

iiolenderska, Schurmann. k tóra-n iedaw no uzy
skała na s r ikę  znakomity czas 12 sok., s ta r
tować będzie na międzynarodowych zawodach 
lckkoa11ctycznyc.il w Brukseli, w dniu 13 sierp
nia. gdzie spotka się w7 walce z Walneiomi- 
czówną.

MECZ BOKSERSKI POLSKA — CZECHO
SŁOWACJA. Mecz bokserski Polska —  Cze
chosłowacja. który nie odbył się w dniu świę
ta morza, wyznaczony został definitywnie w 
połowie października b. r. w Poznaniu w ra
mach jubileuszu 10-lccia Polskiego Związku 
Bokserskiego.

Przy zam aw ianiu  pojedynczych  
©jęzemplarzy „G łosu N arodu, 
należy rów nocześn ie nad esłać  
25 %r. za każdy num er dzien- 
uika i op łatę  pocztow ą 10 j r ,  

od egzem p larza



K t  194 .GŁOS NARODU" z  dnia ?2-’ o lip^s 1933 r. 867*

t o  s ł y c h a ć
■> wt> J i r m k & w o i c .

S o b o t a  22: św. Alarji Magdaleny. 
N i c d z i e 1 a  23: św. Apolinarego.
N i  o d  z i cl a 23: wchód słońca 

-1.06, zachód o godz. 20.0(3.
rodzinie

ZAPOMNIANA ULICA. J a k  nam donoszą 
mieszkańcy ul. Krzywej, od kilku dni beczko
wozy magistrackie nie kropią, tej ulicy, wsku
tek czego wiatr miecie kurz i pył w okna mie
szkań. Podajemy to pod uwagę odnośnego 
Wydziału!

III-CI KOMIS AR JA T P. P. m. Krakowa 
przeniesiony został z dniem 20 b. m. z ul. Sie
miradzkiego 21, do nowego lokalu przy ul. 
Łobzowskiej IG parte r  (naprzeciw fiiji E lektro
wni miejskiej). Telefon Komi.-arjalu Nr. 140-66 
bezpośredni, oraz Nr. 152-15 (eentraia policyj
na) dla rozmów wewnętrznych.

NA WCZORAJSZYM TARGU płacono na
stępujące ceny: mleko nkzbierane 1 li:r O.iĄ-- 
0.20, śmietanka kwaśna 1—1.20. słodka 0.55--- 
O.60. ser zwyez. 1 kg. 0.60—0.80. masło d-set.l 
2 .80—3, zwyczajne 2.30—2.50, jaja świeże 0 05 
0.0(3, ziemniaki nowe 0.0.3—0.10. kurak1 nonę! 
7. nacią 0.15—0.20. cebula nowa z nacią 0 15—[ 
0 25. marchew r.owa z nacią 0.15—0.20. pie-j 
traszka nowa z nacią 0.20—0.25. kaku► p,> z'

J O Z E F  D Y B A
K ie ro w n ik  K s ięg arn i  K rako w sk ie j,

przeżywszy lat 58. po krótkiej a ciężkiej chorobie, zasnął w 
dnia 20-go lipca 1933 r.

Wyprowadzenie zwłok na cinenlarzu rakowickim na miejsce wiecz
nego spoczynku nastąpi w poniedziałek dnia 24 b. m. o g. 5 popoł., 
na k tó ry - to  smutny obrzęd 'w  nieutulonym żalu pozostała żona, 
dzieci, rodzice i rodzeństwo zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Kolegów 

Zmarłego i Znajomych.

N abożeństw o żałobne
odprawione zostanie we wtorek, dnia 25-go b. ni. o godz. 8'30 rano 

1 w kościele parafjalnym św. Marka.

m

Tak zwany ..kiyzys" dal uiektóryi
nacią 0.1.i O.lb. pomidory 2.20— 2..iib t.iu >tu, nikt*m spu-uilmość do wprawienia mc w 
szparagowa żolta 0.00 1. zielona 0.70—0. •O, | jętność robienia plajty. Pod przykrywka, przesi-
grOizek zielony lusk. 0.40-—0.50. ogum: cup. jR-nia gospodarczego robiono bankructwa, któ- 
1—1.10, bob świeży ] lit t* 0-20—0.2.'. ka>. u-ta ; przynosiły wspaniale zy-dri. Ni°zawsze taki i 
sztuk-i (110 0.15. kalaliory 0.10—0.20. mci' i?, machinacje się udawały, lub też udały się raz, 
1 isg. 2.40—2.(10. wiśnie kraj. O.oO 0 S0, Cze- ([Wa r;r/y. y :\ trzecim razem pechowego ..pla j - 
reśnie 1— 1.40. truskawki 0.30—0.50, p'vr.mki 
leśne 1—1.20. ogrod. 1 —1.40. porzeczki 0.25—
0.40, borówki 1 litr 0.10—0.18. maliny ogrod.

SZTUKA: W sidłach szaleńca,
UCIECHA: ..Pokonani zwycięzcy1, 
PROMIEŃ: ..Szary dem“ (w roli gt. Walla,

cc, Beery).
ATLANTIC: „Bracia Karamzow" według 

Dostojewskiego.
ADRJA: ..Kapitan Walhnn " (Gary Cooper). 
SŁOŃCE: „Atiljon” (Rene Claire). 
BAGATELA.: ..Kobieto nie grzesz’1, w ro

lach głównych Louise Kroks i Jean  Bradin.
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: Od 21 do 23 

b. m. film p. t. ..Miłość i aport" (w gt, roli 
Ryszard Barflioleiness).

Upraszam szanownego złodzieja...
Nieraz czyta się w niektórych dziennikach 

oglo.--zen)ia ..do pana złodzieja" z prośba., by 
zwrócił ukradziono dokumenty, a  „w nagrodę" 
zatrzyma! sobie gotówkę, zinajdująeą .-ię w 
portfelu.

Podobną, liistorję u.shszala wczoraj jiublicz 
nosć krakow ska  w Sądzie Okręgowym. Niejaki 
p. Hipper jadąc, pociągiem z Tarnowa do J a 
rosławia. został okradziony, /g in ą ł  mu portfel, 
zawierający 1.400 dolarów. Wątpiąc, czy poli
cja zdoła, odnaleźć złodzieja .a co najważniej
sze —  pieniądze, postanowił wejść w k o n ta k t  
7  ..światem podziemnym", by chociaż odzyskać 
część skradzionej gotówki. Udał się przeto do 

osob-jdał mu maszynę do pisania i aparat do powie-j Tarnowa i tu skomunikował się z niejakim Ru- 
iimio- lama Ogólnej wartości 3.300 zl.; S. Adler zlo-.| binsteinem, poĄ-odiiiikieni w takich ..intere- 

ż \ l  kaucjo-w minie 2,000 zb, które przepadli; snob". Hippera zaprowadzono do restauraj-ji 
pezntom pobrał osk. Horowitz rozmaitych towa i przez caty dzień toczyły sie. targi z zakonspi

rowanym złodziejem. Ostatni znie stanęło na 
tern. ż.e poszkodowany Tlipper zrzeknie się in
terwencji policji, a za to otrzyma zwrot 6.300

Osławiony „p!ajciarz“ przed sądem.

r»'w za wiele tysięcy złotych od różnych kup
ców i... zrobił bankructwo, przepisawszy prze
zornie interes na swego syna Henryka. ■ >

ciarzą."' pociągano do o lpowiedziakiośei sądo-j Trybunał 8;;du Okręgowego w Krakowie 
"e j .  *

Oskarżonemu Pinkusowi Horowitzowi
j-kazał oszusta na 15 miesięcy więzienia; wczo- 

! ii- . rtij odbyta się rozprawa w Sądzie. Apelacyjnym.
0 . 6 0 — 0.7 .1 . kury sztuka 2..>0  ,..i(). ku rczę ta . v . . p v  ~j(, oszukańcze sztuczki dość długo. b'o- ‘ Na ławie oskarżonych zasiadł ta tuś  Piukus z
para  2—3 zł., kaczki sztuka -  3, gęsi 4— o, naciami! on szereg osób i firm na poważne su
karp  1 kg-. i.SO ,. szczupak 4 Ł.iO. wiślane tlly .Występował on pod szumną firmą ..l’ienv- jedna odpowiedź —  kryzys...

sza Krajowa Fabryka Wyrobów Metalowych I Pobranych w oszukańczy sposób towarów 
A.paralów Piwnych i t. p.'b Lisia poszkodnwn- nic. można było zwrócić poszkodowanym. g ly ż
pych. którzy poszli na lep „wielkiego przedsię-1 oskarżony sprzedawał i zastawiał na prawo j
bim-stwa1’. jest bardzo długa. 1 tak od T. Bau- lewo za nędzną gotówkę maszyny i materjaly, 
ma pohrał maierjalć.w metalowych na kwotę jakie wziął ..na kredyt".
13.GOO złotych i nie zapłacił: niej. Białobloeki : Golem przesłuchania dalszych świadków
podpisał mu weksle na 1.660 złotych: Dygat odroczono rozprawę wczorajszą na kilka dni.

drobne i średnie 1.50— 1.80.
SKOMPLIKOWANE ZDERZENIE. One gę! aj 

wieczorem motocyklista pocztowy, jadąc moto
cyklem przy zbiegu ulic Dietlów skiej i Wielo
pole. potrącił jadącego rowerem Filipa Stefan
ka. zam. przy ul. Kolątaja 2. Ten znów tracąc 
równowagę, potrącił przechodzącego obok M. 
Fcllermana. szklarza, k tóry niósł (i szyli. Fc-ller 
man upadł i rozbił wszystkie szyby, rowerzy
sta zaś. padając na rozbite szyby, odniósł rany 
cięte na rękach i nogach.

SZUKALI KOTWICY, WYCIĄGNĘLI TO
PIELCA. Wczm-aj w nocy dyżurny oficer Y-g i 
Dyonu Samochodowego powiadomił Y-t-y Ko
misariat P. P., że żołnierze, poszukując zagi
nionej kotwicy w Wiśle na Dąbiu, wyłowili 
zwłoki mężczyzny. Na miejscu ustalono, że- są 
to  zwłoki mężczyzny lat około 2", wzrostu śre 
dniego. s z a tn ia ,  was strzyżony po anekk-ku. 
średniej tuszy. Topielec ubrany był w spoden
ki kąpielowe koloru popielatego. Prze zwło
kach żadnych o dokumentów sf wie'-dzająeych 
•tożsamość nie znalezione. Dochodzenia w teku.

OGOŁOCONE MIESZKANIE. A WŁAŚCI
CIELKA NA LETNISKU. Dnia 20 b. m. o godz. 
5 tej włamali się nieznani sprawcy za pomocą 
urwania skobla u drzwi do mieszkania Reginy 
Pinkelstein. zam. przy ul. Mogilskiej 43. plą
drując całe mieszkanie. Co skradziono nie zo
stało narazić ustalone, ponieważ właścicielka 
m:e"-7.k.-iiiiia przebywa poza Krakowem w nie.- 
wiadomem miejscu.

„ZAMACH GAZOWY’’ NA SŁUŻĄCĄ. Ma-j 
i ja  Gacek, służąca, zgłosiła, że w czasie snuj 
usiłował pozbawić ją życia za pomocą ndkrę-j 
cenią kurka gazowego, AL Blatherg. lat 20 .j 
zam. w Krakowie przy ul. Podgórskiej 11.j 
I-dathergu przytrzymano. Gacki w-nn uniknęła' 
zatrucia dzięki temu, że czując woń gazu. prze 
budziła się i wyszła na świeże powietrzu. P o
chodzenie w celu wyjaśnienia sprawy w toku.

ZATRUTY GAZEM PRZY PRACY. W uh. 
czwartek wezwano pogotowie ratunkowe do' 
gmachu Rady powiatowej przy ul. św. Marka; 
8. do ? itru tego stażem świetlnym Stefana Flor-; 
kn. p rak tykan ta  monterskiego. Florek zatruł 
sie w czacie gdv był zajęty naprawą rur gn-; 
zowyeli. Po przewiezieniu go na stację, pogo-1 
trwia ratunkowego i zastosowaniu środków ra
towniczych. Florek odszedł do domu, i

ZŁODZIEJSKI SYNALEK. A. L.ungsman.j 
kupiec zamieszkałv w Mszanie Dolnej, zgłosił, 
że 19-lełni jeg-o syn Kdw.-ird skradł mu kwotę 
1.250 -złotych i zbiegł do T\i-akowa. Zlodziei-ki 
•-ynałek został zatrzymany przez tutejszy b y -  
dzial śledczy. Znaleziona p-rzy nim ..jeszcze" 
1.115 zł., któro mu od obrano i zwrócono o jen.

PRZY POMOCY WYTRYCHA dostał się 
do mieszkania -I. Nidzidi (ul. LubPz 4<Y ja 
kiś złodziej i zabrał skrzypce i zegarek, łącz
nej wartości 300 złotych.

złotych. H ip p e r  rzeczywiście otrzymał te pie
niądze.' jednaik widoczni0 u.ie był zadowolony 
7. ugody, gdyż sprawa dostała, się do wiado
mości policji. Aresztowano i osadzono w wie

ściłem. Na swą obi-onę mieli oskarżeni tylko zieiniu w Tarnowie 2 osobników. Zimmerbauma
i lTinberga, którzy  układali się z Hipperera w

E£lęsks pewodzi

restauracji.  Są. oni podejrzniri o popełnieni;? 
i kradzieży w pociągu.

Na wi?zoraj«zej rozprawie zeznawał pośred
nik Rubinstein. Twierdził on. że w całej tej 
sprawie jest poszkodowanym, gdyż Otrzymał 
tylko 70 złotych, a za te pieniądze musiał je
chać do Lwowa itd. 8 prawa cała. przedstawia, 
się bardzo tajemniczo. Rozprawę odroczono aż, 
dn czasu przewiezienia obu aresztowanych z 
wiezienia tarnowskiego do Krakowa.

Prezydent Mandżyrji Pm Js

dotknęła w tym roku szczególnie kraje południowo podkarpackie. Na zdjęciu obrazek z o-ko- 
,. iie Cisy, która wystąpiła z brzegów.

O d  s o b o t y ,  d n ia  2 2  b. m . w  kinoteatrze „ S Z T U K A * *
H u m o r ! Dowcip! — Śm iechf  — Wesołość! — Przebajeczna  kom edja ,  p e łn a  zabaw nych  

i pom ysłow ych  sy tu acy j!
Fen o m en a ln e  kawały! — N iep o w strzy m an e  
salwy śm iechu  ! — W roli g łó w n e j:  n iez ró w 

n a n a ,  św ia towej s tawv para  k o m ik ó w

C O H M  i K E L L Y
— Czarująca a tm osfe ra  beztroski  i radości w p ro w a d z a  w i 
dz* w przem iły  n as t ró j!

Georee  Sidney i Charłie  Murray

m a podobno zostać obwołany cesarzem pań
stwa mandżurskiego, w  skład k tórego w es 2, ła

by prowincja Dżclrol i część Arongolji.
i n W M M B B B M B U l u m H f l R M B M B n n

Pr*y zm ian ie  adresu presim y  
PT. P renum eratorów  o ła sk aw e  
podanie dotychczasow ego ad
resu.

Celem  uregulow ania  nak ładu  
prosim y o j a k  najrychlejsze u re 
gu low an ie  prenum eraty

"  A 3VT ó 'w * ,- , " i v  «, • - v r j ę  n t v

DLA CZŁONKÓW TOW. ŚW. WINCEN
TEGO A PAULO odliędzic się kwartalne nabo 
żc ńst w o w niedzielę 23 bm. o godz. 8 ramo u 
0 0 .  Misjonarzy na Klcparzn: zebranie k w a r 
talne o godz. IS-ej w sali Arcybractwa Miło
sierdzia.

■noa

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.
Sobota: ..Friiułein Doktor".
Niedziela: „Fraulcin Doktor".
Poniedziałek: ..Fraub-in Doktor".

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO Vć KRYNICY.

Sobola: ..Uciekła mi przepióreczka"... (z u- 
działem J. Osterwy'.

Nicdzi°la: ..l’ireyk w zalotach" (z udziałem 
■!. DstonwY

Pouiedziab-k: ..Tak — a nic inaczej!’’ (Go
ścinnie wy.-tąjii Mariusz Alaszyński).

K F E  KR T l Ml K iNO l'K 'T R A W .
ŚWIT: I. ..Piękny Gigolo" (Igo Sym). II. 

„Napiętnowani ludzie" Ken Maynard).
WANDA: G-ły kobieta jest piękna (Liiix

Damita): Klip i Flap robią karjeirę.
APOLLO: ..śmiech w piekle". W rolach 

P. 0 ’Brien i Glorja Stuart.

Nie wie... W sklepie mleczarskim klientka 
zapytuje ekspedjentkę:

— Czy masło je s t  świeże?
— Nie wiem, proszę pani. jestem tutaj dw  

piero od tygodnia.

Od środy* 19 bm. w kinoteatrze „ A  P  O  L  Ł  0 “
Najnowsze  m is trzow skie  arcydzie ło e ro ty c zn o -seo z ac y jn e  produkcji  I6o3,.i4;

przedziwnie  su b te ln y  romans.  — Zdrada! P o św ię 
cen ie!  — Kaprysy  losu! — W rolach g łó w n y c h :  
w span ia ły  a k to r  P .  0 ’B r i e n ,  urodziw a gwiazda  
G l o r j a  S t u a r t ,  oraz. św ie tna  n iezap o m n ian a  

p a r tn e rk a  Chaplina  M e r n a  K e n n e d y .
Je s t  to jeden z tych  nielicznych filmów, k tó re  c h w y ta ją  za se tce ,  a  które po o b e jrz en ia  po

zostawiają  n iaza ta r te  wrażenie!
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Plany Funduszu pracy na rok przyszły
Kontrola kredytów udzielonych miastu.

Fundusz Pracy otrzymał przeszło 100 po
dań od mia>t domagających >ię przyznattia kre 
dytów inwestycyjnych na rok przyszły..

Dyrekcja Funduszu uznała podania 05 
niniejszych miast za nic aktualne.

Do uwzględnienia w pierwszej koYjre za 
liczono podania 07 miast, wśiud nich: Krako 
wa, Warszawy, Po/mania. Lodzi i in. Dn dru
giej kolejności zaliczono 12 mia.-i. Wykaz 
miast, które otrzymają kredyty, kodzie jesz
cze zmieniony, o ile okaże sit; w międzyczasie, 
że projekty inwestycyjne tiowozclsszającyeh 

się zarządów miejrkicli są ważniejsze pod 
względem ich pożyteczności.

Fundusz Pracy na pierw.-zeni mit j-wu -u.-i- 
wia. roboty wodociągowo-kanalizacyjne, j iko 
wymagające mniejszej ilości materiału i zatru
dniające większą ilość robotników —  na drugim 
zaś — wykańczanie budynków szkohiych. bu 
down rzeźni, oraz mniejszo roboty clokf rjfika- 
cy.jne.

I)o dnia 1 grudnia b. r. spot jaIna komis a 
Związku Miast, rozpatrzy oferty wszystkich 
miast, poez.em zeloci npinje dyrekcji lu n d n -  
szu.

Na rok bieżący przyznane kredyty nie zo- 
stitiy wyp.lacone w zapowiatianej wysokości 
wskutek zmniejszenia dochodów funduszu.

Zarząd funduszu pracy postanowił utworzyć 
specjalne' biuru kontroli. Zadaniem tych biur 
Pędzie esprawdzauic. czy roboty, na k tore lun- 
dusz pracy udzielił subwencji lub pożyczki, wy 
koncwane są  rzeczywiście w rtr/.miarach przez 
władze fumluszu zatwierdzonych, oraz czy
przy pracach tych zatrudniani >ą bezrobotni
w z i ł  osz on ej ilości.

Narazić utworzonych bodzie 5 biur kontroli 
* siedzibą w Katowicach. Poznaniu, )) a-rsza- 
■wie. Brześciu nad Bugiem i l.wowie. Na wy 
padek stwierdzenia jakichś niedokładności luh 
prowadzenia robót w zmniejszonych rozmia
rach. władzo, funduszu pm cy zastosują, repre
sje wc.bee odnośnych gmin lub spółek prywat
nych. "Represje te polecać będą w jiierwszym
rzerlzio na wstrzymaniu Wypłat dalszych ra f 
przeznanycli pożyczek łub subwencyj.

Biura kontroli funduszu nraec rozpoczną
'działalność już. w najbliższych dniach.

220 łys. urodzeń w I. kwartale.
7. ogólnej liczby 220.291 urodzeń, zanotowa- 

■nycli w Polsce w ciągu I. kwartału b. r..
137.589 urodzeń przypada na wyznanie rzym
sko-katolickie. 20.710 na grecko-katolickie.
03.000 na prawosławne. 3.9-16 na ewangelickie, j
13.386 na mojżciszowe i 1.601 urodzeń na inne j stogi mają hvć udzielane do 50%,

Z a ła m a n ie  cen akcyjj i su row ców .
L on d y n .  (PAT). W czora j  da la  się za u 

ważyć na g ie łdach  a m e ry k a ń sk ic h  nie/,wy-j 
k ła  zn iżka cen a k c y j  i surow ców , p rzypo - j  
m ina jąca  k a ta s t ro fa ln y  k ra c h  z 1929 roku , 
przy równoczesnej  znacznej zw yżce knrstt 
do lara ,  k tó ry  doszedł w N. J o r k u  w z a m - ' 
knięciu  do 4.65. Ogółem w ysp rzedano  wczo 1 
ra j  w N. J o r k u  za 8 milj. do!, akcy j.  j

Na ry n k u  zbożow ym  spadek  cen był n 'e  
zw ykle  g w a ł to w n y .  Cena pszenicy  spad ła  
w Chicago o k ilkanaśc ie  cen tów , również 
cena  baw e łn y  spad ła  znacznie  i n o to w an a  
była średn io  o 80 p u n k tó w  poniżej k u r s u  
poprzedniego . W  zw iązku  z za w ro tn ą  speku  1 
lac ją  g ie łdow ą ja k a  ma miejsce w N. J o r k u  
i Chicago, mówi się naw e t  o przym usow em  
zaniknięciu  tych  gie łd  na  k ik a  dni, aby  po
łożyć k res  te j  speku lac ji .  D y re k to r  g ie łdy  
zbożowej w C hicago z po lecen ia  rządu  oglo 
sił p rzym usow e g ran ice  H uk tuacy j cen sprzc 
dażnyck  zbóż. p o w y ż e j  ok reś lonych  gran ic  
w ah a n ia  cen iść nie mogą.

D y k ta to r  p rzem ysłow y  A m eryk i,  dr. 
Jo h n so n  ośw iadczy ł,  żc pow odem  w ahań  
jest różnica ja k a  ^zachodzi między ruchem  j

cen a konsum eją .  O ile w najbliższym  czasie 
p łace  nic zos taną  podw yższone  do tego s a 
mego poziomu co c e n y  —  będz iem y św ia d 
kam i —  tw ierdz i dr. Jo h n so n  —  strasz l iw e
go k ryzysu .  Dr. Jo h n so n  w y su w a  n a s tę p u 
jące  zalecen ia: 1) m ak sy m a ln ie  35 godzin 
p racy  ty g odn iow o  dla robo tn ików  zatruclnio 
nych  w przem yśle , 2) 10 godzin  p rac y  ty g o 
dniowo dla p racow n ików  b iu row ych , 3) mi
nimalna. p łaca  v. w ysokośc i  40 cen tów  za 
godzh ię  p racy  n ie w ykw alif ikow anego  robo
tn ika ,  4) minim alnie 15 do la rów  p łacy  t y 
godn iow ej dla p racow ników  biurow ych.

WSTRZYMANIE OBROTÓW' NA GIEŁDACH 
ZBOŻOM YCH.

' Chicago. (PAT). W związku z paniką jaka 
ogarnęła wczoraj tutejszą giełdę zbożową i po 
ciągnęła za sobą niebywałą zniżkę cen, ogło
szono tu zawieszenie obrotów zbożem na dzień 
dzisiejszy. Podobne za-zadzenia wydano w Min 
neapolis. Canzas. City i miejscowości Dululh 
w stanie Minnesota. Wprowadzenie 0'grauiezeń 
w fluktuacji cmi zboża na czas nbogrnnic/.o- 
ny powitano w kolach zainteresowanych z uz,na 
tiicm.

wyznania.

Oolar 6*32 —  6*38.
Kraków, (PAT.) Chodorów '82, 4% poż. do

larowa 46.50, 4% inwestycyjna 101. Poza gieł
dą: Gazy Wschodnie 20. A'A%  Listy Znot. Tow. 
Kred. Ziemskiego 32.50. 1% L. Z. Tow. Kred. 
Ziemskiego 32. 5% konwersyjna 43.50, dolar 
6.32. 6.38, Londyn 29.55, 29.90, Szwajcarja i 
Berlin bez zmiany.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.
Warszawa, (PAT.) Dewizy: Belg,i,a 124.95, 

125.26. 121.61. Holandja (301.35, 361.30), 362.20 
3GO. 10.' Londyn 29.85. 30. 29.70; Nb Jo rk  6.40, 
6.1-1, 6.36. telegr. 6.41, 6.45, 6.37; Paryż 35.04, 
35.13, 34.95; P raga  26.54. 26.60. 26.48; Szwaj
carja' 172.87, 172.33, 172.44; Wiochy 47.30, 
47.53, 47.07; Berlin nicof. 213.50. Tend. nicjedn.

Na jakich warunkach otrzyma rolnictwo
kredyt zastaw ny?

Związek Izb i organizacji rolniczych Papli- a m ajona  i czerwcowa —- 20% zaciągniętego
tej Polskiej komunikuje: kredytu.

W myśl decyzji powziętej przez czynniki Wresz-D podkreślić należy bard;-) ważne
rządowe w porozumieniu z władzami Banku postanowienie, jakie zapadło w dn. 28 czerwca
Polskiego ustalono ostateczne warunki kredytu r. b. na konferencji w Ministerstwie Rolnictwa 
zastawowego dla rolnictwa na nadchodzącą i Reform Rolnych z udziałem przedstawicieli 
kampanję zbożową. Na ecie kredytu zastawo- organizacyj rolniczych. Banku Polskiego oraz 
wego preliminowano sumę 30 miljonów złotych, in-tytuey.j rozprowadzających kredyt zaofawo- 
ktijre mają hyć rozdzielone niezwłocznie po zni wy. a mianowicie, że z sum przyznanych tytu 
wach. Przyspieszenie rcpartycji tych kredytów leni kredytu zastawowego nie będą potrącane 
zostało osiągnięte drogą uproszczenia mar.tpn- przez instytucje rozprowadzające żadne inne 
laeyj technicznych, związanych z udzielaniem należności od rolników' z wyjątkiem jedynie 
kredytu. Zapadła decyzja obniżenia stopy p “>- należności z tytułu zeszłorocznego kredytu za- 
eentowej przy kredycie rejestrowym do 6 ;A % stawowego.
w stosunku rocznym; wchodzą w to już wsze1- Kredyt pod zastaw zboża ma za zadanie 
k)e opłaty na rzecz instytucyj rozprowadzają- nittylko zaopatrzyć rolników w- środki obroto
wych. Pożyczki pod zastaw’ zboża złożonego w we w krytycznym okresie pożniwnym, lecz

przedewszystkif-urj -wywołać ogólny efekt gos
podarczy, polegający na związaniu w gospo
darstwach wiejskich większej ilości zboża i 

powstrzymaniu nadmiernej ich podaży w pier
wszych miesiącach pożniwnych.

 5 -------------

a zboża o-
rrłćconego — do 60 "ó wartości szacunkowej

Spłaty kredytu zastawowego zostają roz
łożone na sześć rat miesięcznych, poczyiij-jc 
cd 1-go stycznia, przyezem rata styczniowa, lu 
tow a marcowa i kwietniowa ma wynosić 1 5%

Spłata zaległości w ratach.

K.UK8Y OBLJGACYJ.
Akcje: Bank Polski SO, 79>4; Lilpop 1114, 

1154. Tend. słabsza.
Pożyczki: 3% budowlana 39, (>% dolarowa 

63 (61 '/, setki), 1%  stabilizacyjna 5154, 51,
50%. t

Dolar prywatny w Warszawie z godz. 12.30: 
*— • ."i. 3 5 —  0.30.

Pożyczki polskie w N. Jorku: dolarowa 6?, 
dillonowska 74. .stabilizacyjna 73, warszaw
ska 46.

Cyfra 800 miljonów złotych zaległości w po 
datkach państwowych niewątpliwie spędza sen 
z oczu ministra skarbu, dla którego posiada
nie takiej okrągłej sumy w gotówce rozwiąza
łoby w dużym stopniu i to z miejsca kłopoty 
związane z powiększającym cię co miesiąc 
deficytem budżetowym. Zdaje sio jednak być 
równie nie ulegającem wątpliwości, że ani rząd 
ani też n ik t  oceniający realnie stosunki, nie 
spodziewa się, by  pretensja ta. powstała na 
skutek wymiarów podatkowych, nsknteeznia-

GIBŁDA W ZUKYCmj.

Zurych, (PAT.) P a n ż  20.25 <4 
3.70, Belgja 72.27%. Włochy 27.30. Hiszpauja 
43.20. Holandja 208.95, Berlin 123.32%. W ie
deń of. 72.91. noty 58.25, Sztokholm 88.50, 
Oslo S6.30. Kopenhaga 76.75. Praga 1 5 .3 3 %, 
Warszawa. 57.75. Białogród 7. Ateny 2.96. K on
stantynopol 2, IB, Bukareszt 3.08, Hclsing- 
fors 7.59.

Ceny zboża i mąM nadal zniżkują.
Na giełdzie zbożowej w Krakowie notowa

no w piątek 21 b. ni. następujące ceny:
Pszenica, dworska c z e r w ,  stand. -"O—32: 

targowa stand. 27— 29: dworska czerwona
71 7 5  kg. 33—34; żyto dwo-skm stand. 20 — 
21; targowe «tand. 19— 20: owies dworski
stand. 16— 17; targowy stand. 15— 15.50; jęcz

mień na krupy stand, dworski 20— 20.50: ta r 
gowy 19— 20: kuknrudza krajowa 21— 25; oin- 
cpuuitino 27— 28: groch Wiktorja 38— 10; pćił- 
wiktorja małopolski 32—.76; zwykły jadalny
3() 3 2 ; polny pastewny 26—27: poltiszka 18—
19: polny do siew u  29— 30; fasola biała 23—  
25; wvka ciemna 11.50—15; szara 13.50—11: 
łubin żółty 12—12.50: żółty do siewu 13— 14: 
niebieski 10. i5— 11.2): niebieski do siewu
11.50— 12: siano słodkie stare 7— 7.50: średnie
0 6.50; kwaśne 4.50—5; nowe słodkie. 6.50 —

i 7; koniczyna pastewna.mowa O.nO— *: słonia 
Nowy -Tork|()]ii?a mierzwa luzem 1— 4.50; praso-

j wana 4.50— 5: limka pszenna okr. Krak. gry- 
*ik pszenny 67— 68: grysikowa 63— 66; 15 A 

l 00—62: 60% poznańska 57— 58: mąka żytnia 
okr. Kra. 1. gat. 0— 65% 96.50—37.30: II. gat. 
sitkowa 21 22; razowa 27--28; mana żytnia
okr. Poznań. T. gat. 0— 6.>% 30 37: graham
pszenny 11__12: r tręby  żytnie 10— 10.70; psr.ni,
no 10— 10.50: mąka czerwona z workiem 13.oC 
do 14.50: pęcak fabryczny z workiem 31—32; 
chłopaki bez worka 3R— 29: s ie lanka jęczmień- 
ua fabryczna z. workiem 31—32 eldonska be/, 
worka 28—29: kasza jaglana f a lw c m a  40— 
47: chłopska 40— 42: fatarczana cała 36— 37: 
tatarczana- łamana 34— 35 zł.

Tendencja nadal zniżkowa — dowozy 
stateczne. -■> \

nych w okresie dobrej konjunktury, względnie 
już w czasie kryzysu, ale jeszcze pod sugge- 
ctją owych tłustych la t —  dala się rzeczywi
ście w- całości ściągnąć zwłaszcza, .. ż.e obok 
niej figuruje 400 miljonów taksamo powstałej 
pretensji instytucyj socjalnych i komunalnych. 
Pojawiały się wprawdzie i na terenie Sejmu 
w prasie głosy, by  należytośei to jako niereal
ne całkowicie umorzyć w drodze powszechnej 
amncsf.ji podatkowej i w' ten sposób doraźnie 
oczyścić stosunki skarlm z podatnikami. Żc 
na  taką ogólną amncstje rząd pójść nie zamie
rza, wskazywałyby ostatnio nchwąły komite
tu ekonomicznego ministrów, opierające sic na 
tej zasadzie, że umorzeniu ulegają ,jedvnie od
setki i kary  za zwlokę, wymierzone za okres 
czasu do dnia 1 września b. r. i to od zaległo
ści podatkowych, powstałych ptzed 1 paździer 
nika 1971 r. Umorzone mają być ponadto zale
głości ..nieściągalne11. Przy znanej niechęci 
władz skarbowych dn szerszej interpretacji pn- 
jecia ..nieściągalny11 można przewidzieć, ż.e 
objęte niom będą tylko należności już zupełnie 
nic nadające się do uchwycenia przez aparat 
egzekucyjny. Pozatem zaległości mają być. za
płacone i .jest, jedynie różnica w sposobie spła
ty. Projektuje się więc: podział na pretensje, 
których pokrycie będzie zahipotekowane na ma 
kątku płatników —  spłata tych ma hyć rozło
żona na lat 10 z oprocentowaniem na 4 i pół 
rocznie i z terminem pierwszej raty w dniu 1 
stycznia 1935 r.. oraz pretensje niezahipoteko- 
wąnn. które mają być spłacone w trzech la
tach na 6% rocznie i ezęYiowo zbonifikowa- 
ne. IVreszcie lirzew-idu.ie projekt możność spła
cania zaległości gruntami, budynkami, węglem 
zbożem i t. d.

R /ad zastrzega sio przr tern. że udzielając 
‘ych ulg w- sulącie zaległości, bodzie przestrze
gał punktualnego spłacania podatków bieżą 
eveh. któro msią być w przewidzianych termi- 

i lo-inach legulowane.
Czy oczekiwane na skutek tych ułatwi ni

zaległe sumy rzeczywiście wpłyną do skarbu? 
Wiadomo, że płacenie bieżących " należytośei 
sprawia podatnikom ogromną trudność i mimo 
nacisku egzekucyjnego dochody skarbowe są 
niższe od przewidzianych. Trzebaby więc powa 
żucgo ożywienia obrotów gospodarczych. aby 
można wyeksploatować dochody . ' pozwalające 
na , odolanie nietylkn bieżącym ciężarom po
datkowym, ale i dawnym, narosłym w lę.p- 
szych gospodarczo czasach. Ponieważ zaś t a 
kiego ożywienia trudno oczekiwać w- najbliż
szej przyszłości, zatem i efekt końcowy ła twy 
jest do przewidzenia. Reforma winna, obiąć 
przedew szystkiem metody ściągania bieżących 
podatków, by zmniejszyć tempo narastania no
wych zaległości. Trzeba dostosować podstawy- 
wymiarów- do dzisiejszych kryzysowych sto
sunków, a nic — jak to się mp. d z i e je  przy ry 
czałtach podatku przemysłowego od obrotu — 
wymierzać podatki według _ obrotów z la* 
1929— 19,30. Trzeba także 1 podnieść zaufanie 

podatników do sumienności urzędów uskutecz
niających pobór podatków. Dziś na., porządku 
dziennym bywają wezwania do zapluty należno 
ści już dawno zapłaconych i tylko skrupulat
nie przechowany kwit z dola ’>-tow-ać płatnika 
przed koiiieezuośmą zapłaty ponownej." Nawet 
bardzo punktualni podatnicy bywają narażeni 
na to. iż mogą nagle otrzymać wezwanie do 
uregulow ania jakiejś dawnej należytośei. . nie
wiadomo jak powstałej i to z odsetkami i k a 
rami. mimo. iż przekonani byli o calkowitem 
wypełnieniu wszystkich obowiązków względem 
skarbu. Szereg konkretnych (m. iu. znane w y
niki dochodzeń przeprowadzonych przez Izbę 
Kontroli w Andrychowie) wypadków wskazuje, 
iż na tem tle niesnniimmi egzekutorzy dopusz
czali się nadużyć względem ludności, która nic 
jest w stanie zorjentować. się w powodzi n ak a 
zów płatniczy!ii. Zadaniem władz skarbowych 
jest wprowadzić taka. kontrolę i ewidencje u 
skutecznionyeli wpłat, hv podatnik nie. był na
rażony na niesłuszne dodatkowe koszta.

Drobne przedsiębiorstwa kupieckie i rze
mieślnicze chrześcijańskie, płacą należytośei po 
datkówe bardzo sumiennie, kosztem nawet 
sw ej substancji majątkowej i ewentualnych osz 
czędnoś.ci. Przekonuje o tem rozmowa -z któ- 
lym kol wiek urzędnikiem skarbowym. Nie ucie
kają cię oni dn takich metod dla. uchylania 
się od świadczeń podatkowych, jakie stosuje 
często duża. część żydowskiego kupiectwn. To 
też ewentualna ogólna, amne&tja podatkowa, by 
laby w wielu wypadkach premją dla tych. co 
snrytiłie, potrafili się uchylić i nrl .regularnego 
płacenia podatków i wzmocniłaby ich konku
rencyjnie w istosunku do solidnych płatników.

Słuszne te zastrzeżenia, podnoszone ze. st.ro 
ny chrześcijańskich sfp.r gospodarczych, nie 
zmieniają oczywiście faktu, że istnieję koniecz 
ność zasadniczego odciążenia życia -gospodar
czego od balastu zaległości podatkowych. 8am 
ogrom tęich zaległości przesądza ho wiem o t ru 
dności ich ściągnięcia.

n r a n m i M i

i R a d f o .
IV KANADZIE OSTRE METODY WOBEC 

RADJOPAJĘCZARZY.
W Kanadzie sklepy i składy z przyboraml 

raujofonicznemi mogą sprzedawać je poszcze
gólnym klientom tylko wówczas, gdy ei przed
stawią jednocześnie kwit za opłacony, abona
ment i.udjowy. Regulamin jest ostry i przewi
duje karę sześciu miesięcy więzienia dla sprzc 
dawców, którym zostanie dowiedzione niesto
sowanie się do przepisów. W ten sposób rozpo
rządzenie to wpłynęło na znaczne zmniejszenie 
się liczby t. zw-. radjopajęczarzy.

Programy stacyji radjawych.
Niedziela 23 lipca.

Kraków (312.8). G. 10 Nabożeństwo ze 
Lwowa; 11.57 Sygnał czasu, hejnał z- Wieży 
Marjaekiej, program na dzień bieżący, komuni
ka t  meteorologiczny; 12.15. Poranek muzyczny 
z Warszawy; - ( j Odczyt dla rolników: ..Dosta
wy trzody chlewnej do fabryk bekonów11; 14.15 
Komunikat rolniczo-meteorologiczny; 14.20 
Płyty; 14.15 Odczyt ,..Ja.k prowadzić gospodar 
stwo rolne w dobie kryzysu11; 10.05 Transmi
sjo z. 'Warszawy; 18 Koncert: 18.35 Odczyt’
-Dwie literackie rocznice11; 18.50 Rozmaitości, 
komunikaty; 19 Transmisje z W arszawy; 19.-55 
Program na dzień następny; 20 Transmisje 
z Warszawy; 21 Transmisja ze Lwowa; 22 Mu
zyka taneczna; 22.25 "Wiadomości spo-rtowe.zs 
wszystkich rozgłośni polskich; 22.40 Transmi
sje z Warszawy i Ciechocinka.

Lwów (380’7). O. 10 Nahożeńslwo: 14.20 
Płyty: 21. -Na wesołej fali lwowskiej11.

‘ Warszawa (1411.8). G. 9.55 Program na 
dz ień  b i e ż ą c y :  10 N a b o ż e ń s tw o  ze Lwowa; 
11.57 Sygnał czasu, hejnał: 12.05 Program na
dz ień  b ie ż ą c y :  12.10 K o m u n i k a t  meteorologicz
ny; 12.15 P o r a n e k  m u z y c z n y ;  14 Odcayt z Kra, 
k o w a :  14.15 K o m u n i k a t  rolniczo-moteorologicz 
>.y: 14.20 P ły ty :  14.45 „O p a sz e  dla inweu- 
•arza w ciągu całego roku“ ; 15.05 Muzyka lil
iowa; 16 Radjof.ygodnik dla młodzieży;. 16.15



.GŁOS NARODU11 z dnia 22-go lipca 1933 r.

Opowiadanie dla dzieci; .10,3.0 Recital śpiewa- 
„W rażenia z Międzynarodowej k o n 

ferencji P racy"; 17.15 Koncert poświęcony poi 
jftiej...muzy,co Indowej; 18 Koncert popularny; 
iS.pó Program n a  dzień następny; 18.40 R<>- 
x7nuitpśc.i;r l(!j,,,3lychowiska: ..List polecający* 
j „Raj ladą.": ,10.40. Skrzynka pocztowa tech
niczna; .21) Koncert;. 20.50 Dziennik w ieczorny; 
21.. ..Na, wesołej fali Lwowskiej"; 22 Muzyka 
1a.ne.czna; 2 2 . 2 5 Wiadomości sportowe: 22.10 
Wiadomości jiiet.corologiczne i kom. policyjny; 
22.15 Dalszy ciąg muzyki tanecznej.
; Katowice (408.7 \  O. 10 Nabożeństwo z ko- 
ściola.7 0 0 .  Franciszkanów w  Panewnikach-Li-- 
goeie; 14 Skrzynka pocztowa; 10.10 A. Fior- 
kJ - — /.wygłosi u lw orr  własne.

:r Starcie sprawokowanych żołnierzy 
; : z tłumsm żydowskim.

L Warszawa' 21. 7. (Telef. wlA. Z T.uc.ka ilo- 
ripśzą:., Trzej szeregowcy korpusu o c l i r o n y  po
granicza. ‘p.iweYLodznc ]ir/.ez jedną z ulic mia- 

Miżócze,, w powiecie ziiolbnnnwśkin. 
zostali bęz najmniejszego powodu słownie obra 
że.nf przez niejakiego Izaaka Szajchela, m a ją 
cego w miasteczku opluję awanturnika. Żołnie 
rze. spoliczkowali napastnika, który zaczął glo 
śno wzywać pomocy. Rodacy w pobliżu sołtys 
Mizocza Mojżesz Milmer.-tein wszc/ąl alarm, 
puściwszy w ruch syreną pożarową. Na miejsce 
zajścia zbiegło się okoio 300 żydów, uzbrojo
nych w kije, Za:ęli oni groźną postawę wzglą
dem żołnierzy, a obecny w tłumie niejaki C.lv.i 
ma Bełinau dat kilka strzałów rewolwerowych, 
k tóre  na szczęście chybiły. Napadnięci szere
gowcy dobyli szabel i wstrzymywali na ni era 
jacy na nich tłum aż do przybycia policji, uic 
raniąc zresztą nikogo. Relmaoa aresztowano. 
Tłumaczy sie on. że. strzelał t r lk o  na postrach.

P1M O POG ODZIE.

P ro g n o z a  na  sobole : W  dalszym  ciągu 
po g o d a  s łoneczna  i upa lna  o H ab e ch  w ia 
t r a c h  m ie jscow ych .  S k łonność  do bur/., 
zw łaszcza  w zachodniej  połowie k ra ju .

Powrotna trasa włoskiej eskadry.
; Rzym . (DAT). K o m u n ik a t  m in is te rs tw a 
lo tn ic tw a  inform uje ,  że eskad ra  gen. Dalbo 
t r  d rodze  p o w ro tne j  'do E u ro p y  przebudzić 
4 za sadn icze  e ta p y :  N. J o r k — Shediac ,  She- 
cliac— S h ó a l~ T Ia rb o r  (Nowa Ziemia), Shoal- 
H a r b o r — W a le n t ia  (Islaiidja), W a le n t ia  —  
L o n d y n .  Nie jes t  w yk luczone ,  ż/o z L on d y n u  
e s k a d ra  u d a  sie do P a r y ż a .  B erl ina  i innych  
stolic onropej-kubi.  d o k ą d  zos ta ła  zap roszo 
na'. 'D ys tans  p o w ro tn y  do W alenc j i  w y n ie 
s ie ,  oko ło  7.000 km., przYozom e tap  ocea
n ic zn y  wynOsi 3.200 km . Z aznaczyć  należy, 
że silniki r.io'' bod a w ym ien iane .  Ogółem 
p rze lo t  e tap ó w  o sk a rd y  gen. Dalbo wynio-
U ^ q .o a f l» i f c £ Ł Q J p ;i •

Katastrofalne zderzenie pociągów 
we Włoszech.

ABżynł 21 'lipDi.. N aystae ji  kolejowej 5?nło- 
paca w pobliżu D rnevcnlo  w Campanji zderzy
ły  się ubiegłej nocy dwa pociąg; osobowe, /.de 
rżenie-lwio tak. gwałtowne. że kilkanaście wa
gonów uległo zupełnemu zdruzgotaniu. Do go
dzin porannych wydobyto z pod gruzów 7  osób 
zabitych i 23 ciężko rannych. Dokładna liczba 
ofiar nie jest jeszcze znana.

Oómbas składa wizytą fóussoiiniermi.
,  -..Budapeszt, 21 lipca. W  poniedziałek przy
szłego tygodnia wyjeżdża premjer Goemboes 
w  towarzystwie ministra spraw zagranicznych 
Kanvi do Rzymu, celem złożenia Mussoliniemu 
wizyty. Wyjazd ministrów węgierskich do Rzy
mu został już dawniej między rządami obu 
państw ustalony i ma na celu omówienie pro
blemów bieżących interesujących oba rządy.

Berlin 21 lipca. W Alpach bawarskich w po 
Tiliżu Miftenwahl spadł wczoraj ze szczytu art. 
malanz Stanley W arner z Nowego Jorku  i po
niósł śmierć na miejscu, /.włoki jego sprowa
dzono do MiitenwaTd.

Geiy organizuje faszyzm we Francji,
P aryż 21 lipca. Znany irancuski fabrykant stowską ped nazwą ..gwardii narodowej”

perfum, (loty, organizuje we Francji partję fa 
szystowska pod hasłem „Francja dla Francu
zów w odrodzonej ojczyźnie-. Godłem nowej 
partji będzie kogut galijski broniący ziemi oj
czystej. Oficjalna nazwa tej partji brzmi: . .Par
tia solidarności francuskiej przeciw żydowsko- 
marksistyczno-wolu.omularskiej akcji rozkłada- 
we,i”.

„Niebieskie koszule1' w iriandji.
Loiuhn 21 lipca. P a n n y  szef policji w Du

blinie, generał 0 'Duffy zależy! partię faszy-

ra wytknęła s o b i e  z a  c c i :  walkę 7. parlamenta
ryzmem, walkę z komunizmem, zniesienie straj 
kćw i lokautów, walkę z bezrobociem, a w dal 
szym planie zjednoczenie IrlaiuFi. C z ł o n k o w i e  
pailji będą j io r . i l i niebieskie koszule.

FASZYŚCI ANGIELSCY W OPRESJI.

Londyn 21 lipca. Do lokalu angielskiej par-, 
iji fu-zyr-lowi-kioj w Kensingtoii wtargną; 
wczoraj wieczór tłum demonstrantów i dosz
czętnie zdemolował całe urządzenie.

Plan Johnsona
U S T A L E N IE  MINIMUM PLA C  I GODZIN PR A C Y  W  STA N . Z JED N O C ZO N Y C H .

k ć w  um ysłow ych .  Dla ro b o tn ik ó w  p rze w i
dz iana  jc.'t norma 30— 40 cen tów  za godzi
nę p racy .  P raco d aw cy .  k tó rz y  p rz y s tą p ią  
do uk ła d u ,  zobow iążą się do nie po d n o sz e
nia eon ponad  poziom z dnia 1 lipca 1033 
loku. P la n  w chodzi w życie z dniem 1 w rze
śnia br.

DALSZA ZWYŻKA DOLARA. 

Londyn 21 lipca. Dolar zwyżkował
w dalszym ciągu, dochodząc /.

dziś 
początku do

W a sz y n g to n .  (PATA P re zy d e n t  P oose-  
velt p rzy ją ł  z uziianiem u s ta w ę  na okres  
okoliczności w y ją tk o w y c h .  / . redagow aną 
przez sen. Jo h n  ■ona. o'ki eś ia jącą  m in im um  
plac  i godzin p racy . Plan Jo h n so n a ,  nie ma 
ją-cy ch a rak te ru  przym usow ego ,  p rzew idu je  
zaw arc ie  przez p rac o d aw có w  u k ła d u ,  n a  ino 
ov k ló rego  p<> dniu  31 sierpnia- br. nie za 
tru d n ia l ib y  oni p racow n ików  m łodoc ianych  
poniżej la t  16-fu dłużej,  niż przez 3 godz i
ny  dziennie. P ra c a  dzieci z o s ta łab y  ca łkow i 
cie zniesiona w e w szy s tk ich  dz iedz inach  
p rzem ysk i.  P lan  p rzew idu je  m a k sy m a ln ie  
40 godzin  p racy  tygo d n io w o  d la  p rac o w n i
k ów  um ysłow ych ,  52 "o d c in  dla osób za tru  
dnśonych w sk le p ac h  i 35 godzin  dla robo 
tn ików , przyczem  ta o s ta tn ia  norm a po t 
s ty c zn ia  1534 r. zo s ta łab y  podn ies iona  do 
40 godzin. P rz ew id z ian e  są' pewni; w y ją tk i .

Minimalne p lace  ty g o d n io w e  w aha  j ą  się i mieckn. 211.5. fun t  sz te r l in g  2!),85, do la r  
w  g ran icach  12— 15 do la rów  dla p ra c o w n i-n .35 do 0.88.

Henderson ponownie w Paryżu.

4.61 i pól. IV godzinach południowych kurs do
lara ustalił się na 4.68 w stosunku do funta. 
Funt angielski notowany hył w Zurychu 17.24. 
w Paryżu 85.03 i -w- Amsterdamie 8.22.

W a rsza w a ,  21. 7. (Telef. wł.).  Tendencja , 
dla dewiz była- m ocniejsza  p rz y  obro tach  
zm niejszonych . P a n k  Pol-k i p łacił za dolara. 
0.20 zl. W  obro tach  p ry w a tn y c h  m a rk a  nie-

Mcnadijum 21. lipca. Prezydent konferen
cji ur/.hreji ulowej Henderson wyjechał 
w południe do Paryża. Przed wyjazdem udzie
lił en przedsfawjeiclowi pewnej niemieckiej 
agencji telegraficznej wywiadu, w kto rym os- 
u'iad:-7.vl. że w Paryżu zamierza odbyć konfe
rencje /  Paul Bonccurcm i posłem greckim Pó- 
litisem, poczem wyjedzie do Londynu. P/iźnioj 
odbędzie Henderson podróże do Warszawy, 
Budapesztu i Wiednia. Mc on nadzieję/ że. pro
wadzone pizez niego rozmowy umożliwią niuif- 
stnlić tekst 'konwencji rczbioieniowej, który 
mógłby t y ć  przyjęty przez komisję główną 
konferencji rozbrojeniowej na sesji ro/.poezy- 
naj-‘'-e! sic 16 naździernika b. r.

SPOTKANIE Z DALADIEREM 
NIEAKTUALNE.

, Berlin, (PAT.) Wczoraj wieczorem przybył 
samochodem do Monnchjum przewodniczący 
konferencji rozbrojeniowej Henderson Niezwło
cznie po przybyciu Henderson udat się do ho
telu Reghia-Palacc. gdzie oczekikiwali go Hi-

wil się pizesiuchiwaniu oskarżonych w- obecno
ści wszystkich oskarżonych. Trybunał odrzucił
wuiusf-k , 10 ku rat ora. stojąc na stanowisku, że 
ni >:.e dowolnie przesłuchiwać oskarżonych po
jedynczo lub w obecności wszystkich innym 
rurrr..

A a p;. lan-c, jak sobie obrażał demonstracje 
przeciw żydom, Sunna odpowiada, że ,,demon- 
Mracja lę.la przeciwko Żydom, żeby ich się 
tylu w I f.p."( nic. gromadziło. Mówiono, że do 
Milówki 1 okolicy jnają przybyć liczni Żydzi 
u-c hcdżcy z Niemiec1'.

„1 tak  wielka bieda w kraju, mówił Surma, 
io jak się więcej naciśnie, to będziemy zgu
bieni".

Następuje konfrontacja z oskarżonym J ó 
zefem Migdaleni. Surma stwierdza, że to nie 
jest ów Gołąb (wedle ak tu  oskarżenia Migdał 
ma być. owym tajemniczym osobnikiem, który  
przedstawił się jako Gołąb).

Pytania obrońcy zmierzały do wyjaśnienia, 
czy oskarżony zeznawał u sędziego śledczego 
ze strachem. Przewodniczący uchylił pytanie 
co do bicia. Sunna oświadczył, że u sędziego 
śledczego by] przekonany, że jak  zmieni ze
znania. to dostanie wielką karę.

/.resztą był zmęczony, więc na wszystkie 
pytania potakiwał, byle mieć święty spokój. 
Mirraa zeznał jeszcze, żc jrrof. Ferens ostrze
gał przed prowokatorami. Była mowa o tom, 
•żeby się nie dać wciągnąć do rozruchów anty
żydowskich.

Przy konfrontacji prof. Ferens oświadczył 
stanowczo, że zeznania Surmy są nieprawdzi
we, a w szczególności, że nie zaprzysięgano 
nikogo w domu p. Karniańskiego w Żywcu.

Następny oskarżony Jan  Bryja oświad
czył. że był wezwany do prof. Ferensa przez 
Surmę. Podaje dalej, że do niego przyszedł 
n irznay  cnzłowick z rozkazem tej treści, że pla 
cćwki hallerowskie mają być w pogotowiu, ho 
m ają  trzepać żydom okna o godz. 8 wieczo
rem. 7. tam zastrzeżeniem, że nie wolno ra 
bować.

W y w ią z a ła  się dłuższa dyskusja, n a  t e 
m a t  te g o  s łow a  , .m a js ‘\  B ry ja  o św iadczy ł,  

.-że z rozum ia ł te n  rozkaz, p rzyn ie s iony  przez  
n iezna jom ego  osobn ika  w  ten  sposób. 7,0 
p laców k i m ają  b y ć  w  p o g o to w iu , bo ja c v ś  
inni ludzie m a ją  t rz e p a ć  żydom  ok n a .  a  p la  
eów ki m a ją  przeszkodz ie ,  żeby nie b r i o  ra-

Rerlin, WAT.! Tclegr. Pnion donosi 7. Mo- brojeniowyeh, zmierzającej do zawarcia, kon- 
skwy. że oczekują tam z początkiem sierpnia j wencji. Zdaniem kół dobrze poinformowanych 
przybycia Hendersona, k tó ry  przyjęty będzie■ poruszona przez Hendersona myśl spotkania 
przez Litwinowa. Krestynskiego i Woroszyło-!- między Hitlerem a prenijerem francuskim Da- 
wa. Przyjęcie u Molotowa nic je-t przewidzi,a- ladierem wymaga jeszcze dalszego przygoto- 
ne. Henderson zabawić ma w Moskwie 3 dn i.W ania  w drodze dyplomatycznej.

bunku . P rz ew o d n ic ząc y  sądzi, że to  s łow o 
.;m a ją “ odnosi s ię  do p laców ek ,  że p laców - 

tler i Neurath, Konferencja Uwala około 50: k i  m a ja  być  w  pogo tow iu  i że one m a ją  ży-  
minatAKOmimiknt ogłoszony przez biuro Contij d o n f  t r z e p a ć '  okna.  B ry ja 'o p isu je  nas tęp n ie ,  
podkreśla, że w rozmowach odbytych w Bcrli- co robił k ry ty c z n e g o  w ieczoru ,  g d y  szed ł 
n i" ' i  Monachium określono stanowisko Niemiec I d o  R a jc z y  i t. d. 
w sprawie punktów sprecyzowanych przez Hen- J  
tłersona przed odroczeniem konferencji rozbro
jeniowej. W  fen sposób stało się możliwe kon
tynuowanie wymiany zdań o zagadnieniach roz

\  *6. • i 1

Proces wadowicki.
•p

Watfoo-.ce, 21. 7. Telef.  wh) \V drugim! 
dniu roz aaw  odczytano najpierw

ponownie ak t  oskarżenia, • *

ponieważ Jwnj oskarżeni nie tę li obe cni P°d‘ 
ak tu  o*karżenia w dniu wezo-ezas czy.'ma

rajszym. r,. <■ * ś
Nasle,mm obro.ia złożyła kilka wniosków 

Adwokat Liwo o on aga! t-ię jawności ro* r»r**w j Swe /<eiinania poprzednie. Przewodniczący za
pytuje u•, o jego rozmowę z prof. Ferensem, na

OSKARŻONEGO SURMĘ.

O-karżor.y ten. stolarz z Rajczy, jest obok 
prof. Fmensa, który  zeznawał już wczoraj głó
wnym oskarżonym. Siedzi na lawie w bialem 
w ięzieue.em ubraniu Na ’ bladej twarzy znać 
ślady wycieńczenia i przebytej choroby. Ze
znaje głosem cichym, jakby  zrezygnowany. 
Wielu szczegółów nie pamięta, naogół cofa

i żali ł  D  że o d m ó w io n o  b i le tó w  w s tę p u  dw u  
nm żom  •'«.•; fan i a,  za p o ś r e d n ic tw e m  k tó r y c h  o- 
b ro n n  c h c ia ła  s ię  p r r o / .u m ie w a e  z o sk a rż o n y m i .  
Adw. L iw o  pros i ł  p rz e w o d u :  j z ą e e g o .  ażeby 

wpłyną! na zmianę a lm o y fe ry ,  w  Której pro
ces się nubywa. P r /o w o d n ic z .ąe y  o>wia.-le/\  1. że 
rozprawa j e s t  jawna, że są  d o p u sz c ze n i  dzien
nikarze, żc wydano 20 biletów wstępu i t. d.

Sąd przY-bipil do przesłuchiwania dalszych 
oskarżonj ch. Najpierw przesłuchiwano

d o  x«s Fii»l5t»aięciM ftron łfti. ,,

Znów skok z V~uo oiętra.
WDOWA PO GENERALE PO P E L M  \  SAMOBÓJSTWO.

krótki "zas przed zajściami. Surma- zaznacza. 
żfi prof, Ferens zapewniał go, że chodzi tylko 
o wybicie Żydom szyb.

Gdy przewodniczący przypomina poprzednie 
zeznaniu oskarżony odpowiada: Możliwe, że
tak było, jak w akcie oskarżenia.

NajoDzernioj zeznawał Surma o przybyciu 
w dniu U  marca jakiegoś tajemniczego osob
nika. kló iy  przedstawił się jako Gołąb. H os
karżonego Sunny w Rajczy było w tedy kilku

Tajemnicze narady fioeringa.
Berlin 21 lipca. \Y Knmpeu, na wyspie Sylt. 

gdzie premjer pruski Goering p:z.e-bywa na ur
lopie, odbyła się dz.iś łajna konferencja, w któ 
rej oprócz, Goeringa wzięli udział;- pruski mi- 
nLler sprawiedliwości Kerrl, sekretarze stanu 
Freisłer i Koerr.er z ministerstwa sprawiedli
wości względnie spraw wewnętrznych, szef po
licji pruskiej Daluege i radca  ministerialny 
7. urzędu fajnej policji pruskiej Diels. Po  kon
ferencji Goering postanowił przerwać urlop 1 
wrócić natychmiast do Berlina. N a sobotę po 
południu zwołane zostało nadzwyczajne ze
branie wszystkich kierowników oddziałów 
szturmowych i sztafet ochronnych.

Kto podpalił Reichstag?
Oficjalny komunikat o zamknięciu śledztwa.

Berlin 21 lipca. Oficjalnie donoszą,, że śledź 
two w sprawie podpalenia Reichslagu zostało 
zamknięte. A kta  przekazane zostały prokura
torowi Rzeszy, który ma je wraz z wygotowa-
nem oskarżeniem przekazać w najbliższych 
dniach czwartemu wydziałowi trybunału Rze
szy w  Lipsku. Rozpeawa ma się odbyć yv pierw 
szej połowie września, o ile nie zajdą ,.nieprze
widziane" przeszkody. Cheawktc-ryistyczne, że 
podobno enuncjacje sfer miarodajnych ukazują 
sio zawsze wtedy, gdy w pismach zagranicz
nych poruszana jest- kwestja podpalenia Reicha 
iagu przez hitlerowców.

BIURO ŻAT. ZLIKWIDOWANE.
Berlin 21 lipca. Biuro Żydowskiej Agencji

Wczoraj Kraków znsłal zaalarmowany sira- 
fznym wypadkiem jaki się wydarzył przy ul. 
Wybickiego 7. Otóż micezkjącn tam wdowa po 
generale. GO-letnia Helona J.. wyskoczyła z A -go 
1 ■ ‘ • ' -------- o—

1 WYCIECZKA WĘGIERSKA W KRAKO
W IE. Od 2 dni bawi w Krakowie wycieczka 
studentów uniwersytetu z Budapesztu ze Zw. 
Zbliżenia Ligi Międzynarodowej. Wycieczka li
czy 11 osób. Goście węgierscy po zwiedzeniu 
głównych miast- PoLki, oiaz K i jk o w a  w yru 
szają, w dniu dzisiejszym z powrotem ua Wę-

1 a ci ra w zamiarze camobójezym na riolwórze. 
! k n a ik a  znalazła śmierć na miejscu. Przyczyną 
despciackietro kroku był mz-frój nerwowy. ?

6-LETNl CHŁOPIEC POPARZYŁ SIĘ.
Mieszkający przy ul. Kałwaryjskmj 21 przy 

roitzieach G-irtni Izaak Rosenzweig uległ wczo- 
ta j  silnym poparzeniom twarzy i uszu. Stojąc 
( i / y  zapalonej świecy dotkną! celuloidowym 
Ja tzkiem  płomienia. Buchnął ogień i poi.ar/.yl

nastu roderezykrw . wracających 7. jarmarku.
Nie7.11.r e m y  powiedział: „Nadszedł m om ent;1 Telegraficznej w Berlinie — Halensee, zostało 

dziś o Iń-ej zaczynamy". | dziś policyjnie zamknięte, a osoby znajdujące
Oskarżony Surma zeznał dalej, że w rszed ł .s ię  w lokalu, aresztowane.

z domu a nieznajomy zaprzysiągł halle re/Ty ów, j ----------00----- -—
powiedział im. że. ..dziś w całej Polsce zacznie P a r y . 21 lipca- M5asteczko Denislue pnłożo-
<ię wybija me sz \ł .  żydom". 1)C w odległości 170 km. na  wschód od Smyr-

Snnn:-- zeznał dalej,  że podczas kolacji 11- nv. nawiedzone zostało dziś przed południem 
słyszał strzał • trąbkę. Ponieważ jego dom je>t j sitnem trzęsieniem ziemi, które wyrządziło 
przy n-odze. wiec różni ludzie wstępowali do j znaczne szkody. MVt-rząsy z-iemi powtarzają 
niego j py tał* się. Co się dzieje. Odpowiedział' sio w- dalszym ciągu, wskntfk  czego akcja ra- 
im. że nie wic, co sję dzieje. Jednemu sądado-i tunkowa postępuje bardzo powoli. Dotychczas 
wi powiedział: Jak  chcesz dostać w leb kamie- zanotowano około 20 ofiar w zabitych i prze- 
•liem. to tam id/.. * . szlo 100 rannych.

8 urn.? -twierdza stanowe/o. że w zajściach Helsingfors 21 lipca. Na zawodach lekko-
nie br,,i ndzi-Ju. 7. placówki hallerczyk-'w w atletycznych w IMiluug biegacz fiński Iso Hol-

!o pobił dotychczasowy rekopd światowy na 
dystansie 4 mil angielskich (0.437.28 mA. prze-

rta.pzy. iieząeej 208 członków, której on jo,-4 
pic/e^ein. nikt nie brał udziału w zajściach i

PT-
sFnio tovarz chłopca. Opatrzono go i pozo-ta-l mki mc jest ockarżony. 
v/iono opiece domowej.  ̂ Po 7 : zerwie obiadowej prokura*01 sprzeci-

’olegając tras 
staini rek

w ciągu 19.01 minuty, bijac 0- 
" uMicińskiejro o 1.6 sekundy.
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H. RIDEK HAG GARD.

WZbuazeni ze snu
Odebrał świece z rąk Ba Mina i zarzął cdwi.iać 

paczkę.
— Na Boga! Nie mam zapałek, a i ty nie ma-z, 

Arbuthno-t!
tuzin—  M a m

r? 1*1
w o s k o w y r li za pale k 
Ba.Gin. — Reda sio

pudelek
w (irugiej kieszeni — rzeki 
dobrze palie, mimo wilgoci

Wyjąłem je z kieszeni Ba<tina. były bowiem 
zbyt cenną zdobyczą, abym zgodzić sie mógł na 
pozostawienie ich w jego rekach i wybrawszy jedna 
paczkę, zapaliłem dwie świece — grube i krótki.', 
jak te. których używa się do lamp dorożkarskich. 
Zapłonęły, niby dwa punkciki świetlne w mroku 
pieczary. Trzy ich pomocy posuwaliśmy sio ostroż
nie naprzód, trzymając sio stale rowków, dopóki się 
te nic skończyły. Teraz, wszędzie dokoła, mieliśmy 
tylko płaskie, skaliste dno. leżące rod  gruba war
stwą pyłu, zebranego w ciągu wieków. Po usu
nięciu legoż na trafialiśmy zawsze na czarny, gładki 
kamień, przypominający z wyglądu marmur, kló 
rego płyty połączone były w niektórych miejscach 
ma-a. podobną do cementu. Zatrzymałem sio. przy
glądając się im uważnie, podczas gdy Rickloy 
odszedl na prawo, wyprzedzając nas. W chwilę 
później usłyszałem, że mnie wzywa. Zwróciłem się 
w te stronę, w towarzystwie BasPna i Tomka, który 
nie opuszczał mnie ani na krok i który był bardzo 
zaniepokojony.

21 I — Popatrz! — rzek] Bickley, podnosząc w góęp.
ę świece. — I powiedz mi^eo to j e s t . . . ?

^  j Nie odpowiedziałem, zbierając myśli. Natomiast
; Bastin odezwał się:

— Wygląda to, jak wiotka klatka na m a łp y ..
— Aeroplan! — szepnąłem BickłeyTwi.
— Masz, slusznosć — odpowiedział. — To szkie

let aeroplanu wielkich rozmiarów. Dziwie się tylko, 
dlaczego nie uległ oksydacji?

— To jakiś melal. nie ulegający zniszczeniu — 
poddałem. — Może tn zio ło?...

— Musimy się o łom przekonać — rzekł. — 
Bez łopat nie uda się nam oczyścić maszyn z, po
kładu kw zu  i gruzu, ale bądź co bądź, rzecz warta 
zachodu. ‘ d,

Obchodząc dokoła aeroplan — maszyna przy
pominała z wyglądu dzisiejszy aerophm - -  zobaczy
liśmy. że znajduje się ich więcej. Słały, jeden za 
drugim, w szeregach.

—- A co mówiłem? s.— rzeki Bickhw łonem 
triumfalnym. — Pełny g a r a ż . . .  Pała fleta aero
planów! '

— To niepodobieństwo — rzeki Basiin. - -  
Jestem pewny, ż.c Orofenowie nie umicbhy zrobić 
czegoś podobnego. Nie znają użytku metali, a nawet 
noże ich są z drzewa.

Poszedłem dalej, slara.jąc rfe zachować pier
wotny kierunek. Te metalowo szkie'e!.v nie m'mv 
dla nas znaczenia, spodziewałem się jednak znaleźć 
za nimi coś więcej. Nagle ujrzałem, że w mroku m a
jaczy jakiś kszlałt i przypatrz.'.wszy sio -mu, cofną
łem się. przestraszony. Gdyż lam. w odległości irzv- 
dziosłu stóp i może Irzyśtn yardów od w e jśc ia  do 
pieczary, widniała jakby olbrzymia posta'” ludzka. 
Tomek ujrzał ją również i zaczai szczekać, p rzera
żony. Echo jego ujadania rozlegało się do nośni*.

 1 emm 1W.IF sm

■zmuszając go ostatecznie do milczenia. Zdobywszy 
się na odwagę, ruszyłem naprzód, gdyż domyślałem 
się prawdy. Był to nie człowiek ale posąg.

Słał na szerokiej podstawie, do której wiodły 
stopnie w liczbie ośmiu —  o ile m n i e ‘pamięć nie
my] i. Podstawa mogła mieć około piędziesiąt stóp 
kwadratowych, ale w tern tylko jakieś sześć stóp kw a
dratowych przypadało na właściwy piedestał. Gama 
figura była nieco większa, niż postać przeciętnego 
człowieka i mogła mieć siedem stóp wysokości. W y
gląd jej by) bardzo ciekawy.

Przedewszystkiem. cale ciało byle. zakryte i spo
wite. jakby w całun. Z fałdów całunu sterczała ręka 
prawa, która dzierżyła za palona pecliu-łnie. Gloifra 
nie była zasłonięta. Bela lo glona mężczyzny, z dłu
gim nosem, wąskionń wargami, o ponurym wyrazie 
twarzą'. Rysy jej wyrażały straszliwy, niesamowity 
spokój, lak charakleiyslyrzr.y dla posągów Budcłhy. 
ale bez jego dobrotliwości. Przybrana była, jakby 
w turban, zaopatrzony w parę skrzydeł, klóre upo
dabniały ją pod pewnym względem cło głowy grec
kiego llypncsa. bożka snu. Z pośród fałdów powłó
czystej szaty na grzbiecie, wydobywała sio druga 
para skrzydeł, krzydeł o! 1 nym ich. niby u ptaka 
gotującego się do lotu. WDłocie. cała postać skrzy
dlatej istoty zdawała się świadczyć, że wzbija się 
właśnie w powielrze. Zrobiona była z fj-arnego ba
za Ilu albo kamienia bardzo do niego podobnego 
i wykonana ariy.slycniie. Na nagich s'(Hacli i ręc ; ,  
dzierżącej pochodnie, zaznaczały się wszystkie mię
śnie a nawet żyły. To samo powiedzieć można było 
o szczegółach czaszki, uwydatniających sio głównie 
przy obmacyw ani u ręka. jak przekonaliśmy się, 
wszedłszy na piedesia).

fDalszy  c iąg  nas tąp i- .
I
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zł

Sobnkilodowo-żelazisie, Brzozów-Zdró
leczą za s ta rza łe  a r t ra ty z m y  i rou m aty zm y, z w a p n ien ia  żył,  
choroby nerak i pęcherza,  wimscnnią nerw y  i sarce, przynoszą  
ulgi w kata raćh  żn lą tT a  i k iszek n sw g t przedawniona leczę.

P e n s jo n a t  „ K s i ę - ż ó w k a ^ j r z y j m u  e §ży i osoby świeckie.
Willa położona w -iesie. tuż przy łaz'enkseh. podetrze czy-t?„ hanrin-. jjflriszne “yu 
Pokoje otu;?rne. pościel wygodna i schludna. wikt. ?drowy i obfilK 

Dla osób starszych i słabszreh. r.i*pł.* kąpielel i |
llllmlllilllllllllllll działahą korzystnie j  w  sierpniu  i w r z e n i u .
S t a c j a  k o l e i  S a n o k .  l u b  R y m a n ó w ,  skąd a u t s n  do B r z o z w a .  

B i iżs iy rh  wiadomości udzie lają  
SR.  S ł u ż e b n i c z k i ,  S t a r a w i e ś ,  p .  B r z o r ó w ,  M a ł o p o l s k a .

zł. 12.-
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W y s y łk a  z a m i e j s c o w a  Odwrotna,  po d o l i c z e n iu  do c e n

v i
p o w y ż s z y c h  k o s z t ó w  p r z e sy łk i .
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M t O U i i y f l ,  Pensjonat  
•PR c h r z e ś c i j a ń s k i  
. Ja śm in *  k u ch n ia  d ete- 
tyczna,  pensia  s o l i d n a  
S iero irn  7 zł. dziennie.

«raB£fe- f&sr

9 e z i $  & a l z M m & € Z £ $ k  ^
n a w a l i )  m a ć  s i ę  n a  o ^ fa c a s s s s iis c  ' t t f t  s i t

w „ S ło s te i i

WITRAŻE
oraz

oszkSenia arlyst^czna
wykonuje najtaniej

S t e  R Y N IF W IC Z
RO h AŃCZYK

KRAKÓW ,
ulica Juljusza Lea 5.
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: Ważna dla budujących! \
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w K r a k o w i e ,  u!. Basztowa L  10

T e ł .  1 14-72 .

Przedatawsielstwo F a t ry d  sipsu 
Dra Romana tir. Ssipio w Łopusicza — sprzedają:

g i p s  m u r a r s k i ,  r z e ź b . ,  m o d e l o w y ,  i a l a 
b a s t r o w y  jak również wapno ,  ce?łe, tłuczeń, 
dachów kę ,  w y ro b y  b e tonow e  i w s z e l k i e  
m a t e r j a ł y  b u d o w l a n e  p o  z n a c z n i e  

z n i ż o n y c h  c e n a c h .
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Koszule,'
K raw aty,

K apelusze,
R ękaw iczki.

Piarw-izarzydna gatunk.! ! 

N ł j n i ż s z e  l e n y l ł l

Kraków, Grodzka 13

I Ilłż. WŁADYSŁAW BIENIARZ
S w  K r a k o w i e ,  ul.  Szp i ta lna  18. — T e l e f o n  101*38.

Biura lectmlane I Zakład luslalaculuts dla wodo
ciągów. dazu I ogrzewań central, oraz hanal!z«cl!

Sorzedaż  ru r  gazowych, czarnych i ocynko wanych,  
rur odpływow ych, a rm a tu r  m os iężnych , do wody,  
gazu i pary, w a n i tn  cynkowych, że laznych e m a l io 
wanych, m uszli  wodociągow ych, k loze tów , u m y 
walń , p iaców łaz ien e k  riżiych sy st., k lo z e tó w  p o k o i,  b i d e t ó w  i tp .

Za d z ia ł  offłoszen R edakc ja  n ie  b ie rz e  odpow iedzia lnośc i.

Ogłoszenia  zw yk łe  za wiersz m il im etrow y 20 er.
N ades łane  .  ,  ,  . 50 ..
K om unikaty  po  k ron ice  „ . . Rb .

na 1-szei „ .. . . <0 . GENY OGŁOSZEŃ Drobne za w yraz  - 10 gi.
Układ tabe laryczny  o óO^/j drożej.

Ogłoszenia zam iejscowe o 30% drożei.
*  źa  z a strze żea ie m ie jsca  dolicza gi* 35 proc.

W rdxwc* ta „Głoa Niroda" 8ką 1 ofr. odpow. K.Holeksa, Redaktor odpowied*. I k  Józał  W archiłowaki Drukarnia ^Głocu Naiodu" pod uur», R. Ferk*


